
29 июня
2018 года,

пятница

№ 25 (10322)

Любимская районная массовая газета
Цена свободная Газета основана в 1919 году  Выходит по пятницам  16+

Общественная приемная Губернатора Ярославской области
в Любимском муниципальном районе

объявляет о проведении 29 ИЮНЯ 2018 года

ДНЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ.
С 9.00 до 17.00 в Общественной приемной,

которая находится по адресу: г. Любим, ул. Трефолева, д. 10,
каждый гражданин может получить бесплатную

консультацию адвоката или иного
профессионального юриста по правовым вопросам.

12.00 - Торжественное открытие (городской парк):
- концерт художественной самодеятельности
- спортивные мероприятия для всех желающих:
- дартс
- роллерспорт (со своими роликами)
- скиппинг (скакалка)
- лягушка (прыжки на мяче)
- соревнования среди дворовых команд по лапте
  и мини-футболу
(всех участников ждут призы)
21.00-23.30 - Праздничная дискотека
с участием диджеев г. Буй (городская площадь)
23.30-03.00 – Дискотека РДК
с  участием диджеев  г. Буй

30 ИЮНЯ

В РАМКАХ ПРАЗДНИКА, ПОСВЯЩЕННОГО
ДНЮ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ,

7 ИЮЛЯ В 10.00
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКЕ ИМ.  А.С. ПУШКИНА
ПРОЙДЕТ ПОЭТИЧЕСКИЙ ВЕЧЕР «ПЕВЕЦ ЛЮБВИ»,

посвященный творчеству Эдуарда Асадова.
Приглашаем всех желающих на красочную

видеопрезентацию, с просмотром захватывающих
инсценировок и прослушиванием трогательных и

проникновенных стихов.
Библиотека находится по адресу: ул. Октябрьская, 11.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЮБИМСКОГО РАЙОНА
 РЕШЕНИЕ  26 июня 2018 года

№ 39/119
г. Любим Ярославской области

О ВОЗЛОЖЕНИИ ПОЛНОМО-
ЧИЙ ОКРУЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬ-
НЫХ КОМИССИЙ ПО ВЫБОРАМ
ДЕПУТАТОВ В ОРГАНЫ МЕСТ-
НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА
ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ ИЗБИРА-
ТЕЛЬНУЮ КОМИССИЮ ЛЮ-
БИМСКОГО РАЙОНА

В соответствии с пунктом 3
статьи 13 Закона Ярославской
области от 2 июня 2003 года №
27-з «О выборах в органы госу-
дарственной власти Ярославс-
кой области и органы местного
самоуправления муниципаль-
ных образований Ярославской
области» территориальная изби-
рательная комиссия Любимско-
го района р е ш и л а:

1. Возложить полномочия ок-
ружных избирательных комиссий
9 сентября 2018 года на террито-
риальную избирательную комис-
сию Любимского района по выбо-
рам депутатов Муниципальных

Советов:
- многомандатных избиратель-

ных округов №№ 1, 2 городского
поселения Любим Ярославской
области;

- многомандатного избиратель-
ного округа № 1 Воскресенского
сельского поселения Ярославс-
кой области;

- многомандатного избиратель-
ного округа № 1 Ермаковского
сельского поселения Ярославс-
кой области;

- многомандатного  избира-
тельного  округа № 1 Осецкого
сельского поселения Ярославс-
кой области.

2. Опубликовать настоящее
решение в газете «Наш край».

3. Контроль за исполнением
настоящего решения возложить
на председателя территориаль-
ной избирательной комиссии Лю-
бимского района Харитончик Л.П.

 Л.П.ХАРИТОНЧИК,
Председатель территориальной

избирательной комиссии
Любимского района

И.А.ЧЕКАН,
Секретарь территориальной

избирательной
комиссии Любимского района

Официально

ЖИЗНЬ – БЕСЦЕННЫЙ ПО-
ДАРОК, И ПРОДЛИТЬ ЕЁ МОЖ-
НО, ТОЛЬКО ЗАБОТЯСЬ О СВО-
ЁМ ЗДОРОВЬЕ, А ЗНАЧИТ, О
СЕБЕ. Пропаганда здорового
образа жизни очень важна для
нашего общества, и большую
роль в нём играют не только ме-
дицина и спорт. Доброй традици-
ей в нашем районе уже несколь-
ко лет является организованный
совместными усилиями массовый
праздник – День здоровья и
спорта. В этот день всегда – на
удивление прекрасная погода,
прекрасное настроение у отдыха-
ющих, спортсменов и гостей праз-
дника. Не исключением стал День
здоровья и в этом году.

Перед началом праздничных
мероприятий в малом зале рай-
онной Администрации прошло
заседание Общественной пала-
ты в новом, третьем, составе,
вела которое недавно избранный
Председатель - главврач Любим-
ской ЦРБ Татьяна Алексеевна
Якунина. Тема совещания акту-
альна не только в рамках празд-
нования Дня здоровья, но и в на-
шей современной действитель-
ности в целом – «О формирова-
нии здорового образа жизни сре-
ди населения Любимского МР».

С лекцией выступила главный
специалист Департамента здра-
воохранения и фармации по ме-
дицинской профилактике, глав-
ный врач центра медицинской
профилактики, эксперт Обще-
ственной палаты Ярославской
области Светлана Васильевна
Гамаянова. Она рассказала о том,
что риск заболеваемости повы-
шают дисбаланс ответственнос-
ти людей за своё здоровье, не-
приятие этой ответственности.
Для некоторых  это будет ново-
стью, но  существует статья 27 ФЗ-
323, согласно которой граждане
обязаны заботиться о своём здо-
ровье! В эти обязанности в случа-
ях, предусмотренных законода-
тельством, входит и прохождение
медицинских осмотров, а те, кто
страдает заболеваниями, пред-
ставляющими опасность, обяза-
ны проходить медицинское об-
следование и лечение, а также
заниматься профилактикой этих
заболеваний.  Граждане, находя-
щиеся на лечении, обязаны со-
блюдать его режим и правила

День здоровья и спорта

В здоровом теле –
и душа поёт!

поведения в медицинских орга-
низациях.  Светлана Васильевна
ознакомила членов Обществен-
ной палаты с работой в рамках
программы «Здоровая Яросла-
вия» и рассказала об обществен-
ной организации, в которую мо-
жет войти любой муниципальный
район, поставивший перед собой
цель улучшить состояние здоро-
вья своего населения. Направле-
ния работы: реализация мер по
снижению потребления табач-
ной и алкогольной продукции,
коммуникационная кампания по
здоровому питанию, информа-
ционно-коммуникационная кам-
пания по ЗОЖ с использовани-
ем основных телекоммуникаци-
онных каналов для всех целе-
вых аудиторий, Гранты НКО и
другим общественным органи-
зациям, реализующим проекты
в сфере пропаганды ЗОЖ; реа-
лизация мер, направленных на
повышение ответственности ра-
ботодателей за здоровье работ-
ников, а также ответственности
каждого за своё здоровье.

Уже с 11 часов дня в городс-
ком парке открылись палатки, в
которых проходили акции: «Хо-
чешь быть здоровым? Держи вес
под контролем», «Куришь? Про-
верь свои лёгкие», «Контролируй
АД», «Держи под контролем са-
хар крови и холестерин».  Торже-
ственное открытие с флешмобом,
концертными номерами подгото-
вил Центральный Дом культуры
посёлка Отрадный. В программе
были выступления и награжде-
ния. Окрыли праздник Светлана
Васильевна Гамаянова, Первый
заместитель Главы Администра-
ции Любимского района Андрей
Васильевич Мазанков, Глава го-
родского поселения Данилов На-
талия Владимировна Косихина.
Торжественная часть включила в
себя награждение Грамотами де-
путата Государственной Думы РФ
Александра Сергеевича Грибова
медицинских работников Любим-
ской ЦРБ и ФАПов:  врача-невро-
лога Михаила Николаевича Сте-
пина, участкового терапевта Веру
Дмитриевну Ковину, главного
бухгалтера ЦРБ Светлану Алек-
сандровну Раевскую, медицинс-
кого статистика Маргариту Евге-
ньевну Румянцеву, заведующую
Кирилловским фельдшерским

акушерским пунктом Екатерину
Васильевну Смирнову и фельд-
шера скорой медицинской помо-
щи Любимской ЦРБ  Юлию Вла-
димировну Ерусланову.

В программу праздника также
были включены показательное
выступление футболистов 2007-
2008  годов рождения, угощение
ухой, проспонсировал которую
кандидат в депутаты Ярославской
областной  Думы Тигран Влади-
мирович Казарян, а приготовили
студенты Любимского аграрно-
политехнического колледжа.  Ну,
а самой важной частью стало про-
ведение спортивных мероприя-
тий «Тестирование по нормам
ВФСК ГТО» и награждение ус-
пешно принявших тестирование
в 2017 году. В числе вручавших
знаки была начальник отдела
физкультурно-спортивного комп-
лекса ГТО ЯО Юлия Вячеславов-
на Лихачева.  В 2017 году «золо-
та» добились Анна Павлова, На-
талия Охапкина,  Виктория Тара-
канова, Ольга Лисицина, Татьяна
Раевская,  Станислав Соколов,
Дарья Гогулина, Александр Ники-
тин, Станислав Мурин, Максим
Михеев, Сергей Мумин. «Сереб-
ром» наградили пятерых участни-
ков:  Артёма Карпова, Евгения
Перевалкина,  Валерия Кротко-
ва,  Марину Кретинину, Юлию
Воробьеву. Обладатели бронзо-
вых знаков – Роман Ионов, Па-
вел Фёдоров,  Наталия Арсенье-
ва, Юлия Голосова, Николай За-
бавин, Сергей Потапов.

В этом году  к тестированию
приступила группа из 44 человек,
в составе которой – работники
отдела МВД, Администрации Лю-
бимского района, Любимского
Комплексного Центра социаль-
ного обслуживания, ЦРБ, детско-
го сада N  4, ООО «Бытовик»,
Любимского аграрно-политехни-
ческого колледжа,  специалисты
образования и культуры. Возраст
участников – от 18 до 60 лет. В
программе спортивных меропри-
ятий, которым предшествовала
разминка, - наклон вперёд из по-
ложения стоя с прямыми ногами
на гимнастической скамье, подтя-
гивание из виса на высокой пе-
рекладине, рывок гири 16 кг, пры-
жок в длину с места двумя нога-
ми, подтягивание из виса лёжа на

(Продолжение на стр. 2)



2 Наш край 29 июня 2018 года

низкой перекладине, сгибание и
разгибание рук в упоре лёжа на
полу, поднимание туловища из
положения лёжа на спине. Про-
водили мероприятия Главный су-
дья  Владимир Петрович Смир-
нов, судьи по видам Евгений Вя-
чеславович Мыткин, Андрей Ми-
хайлович Гребенщиков и Алек-
сей Валерьевич Охапкин.

Пока любимцы зарабатывали
значки ГТО, проходили «Весё-
лые старты» между командами
Любимской средней и Любимс-
кой основной школы имени В. Ю.
Орлова (организаторы – МУ
«САМ»), шёл концерт, и все же-
лающие угощались ухой, в Лю-
бимском районном Доме культу-
ры вовсю шла подготовка к са-
мой вкусной части праздника. В

конкурсе здорово-
го питания приняли
участие организа-
ции города. Экс-
пертами были все
желающие попро-
бовать вкусные и
полезные блюда,
заодно узнав их ре-
цепты, победители
определялись пу-
тём народного го-
лосования. Мастер-
класс провела врач
Ярославского об-
ластного центра
медицинской про-
филактики Татьяна
Аркадьевна Селез-
нева, приготовив
два полезных и
вкусных салата:

очищающий, для желающих
сбросить вес - «Метла» и «Гости
на пороге».

Каждое представленное на
конкурс блюдо кому-нибудь да
пришлось по душе, но победи-
телями конкурса большинством
голосов была признана Любим-
ская Центральная районная
больница, второе место доста-
лось детскому саду N 4, а тре-
тье – детскому саду N 3.

Как заметил кто-то из любим-
цев, «по домам расходимся в хо-
рошем настроении, да ещё и сы-
тые!»  Гимнастика, рекомендации
специалистов и здоровое пита-
ние – для тела, песни – для души.
Всё это, разумеется, способству-
ет здоровью – нашей главной
ценности!

Наталья ЗУБКОВА
Фото автора

День здоровья и спорта

В здоровом теле...

(Начало на стр. 1)

КАЖДОГО ЛЮБИТЕЛЯ РОС-
СИЙСКОГО, И НЕ ТОЛЬКО, КИНО,
НАВЕРНЯКА, ПОРАДУЕТ ТОТ
ФАКТ, ЧТО ЕЩЁ С 2011 ГОДА НА
ЯРОСЛАВСКОЙ ЗЕМЛЕ ПРОХО-
ДИТ МЕЖДУНАРОДНЫЙ МОЛО-
ДЁЖНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ, главная
цель которого – способствовать ду-
ховно-нравственному, патриоти-
ческому и художественно-эстети-
ческому воспитанию молодёжи. В
числе его организаторов -  Ярос-
лавская митрополия Русской Пра-
вославной Церкви. В состав жюри
входили известные звукооперато-
ры и кинорежиссёры, в  том числе,
наш земляк – заслуженный деятель
искусств РФ Александр Петров.

Среди школьников проводятся
показы фестивальных фильмов.
Такой показ был устроен в акто-
вом зале Любимской средней
школы.  Ребят из школьного лаге-

ПАТРИОТИЗМ – ОСНОВНОЕ
НАПРАВЛЕНИЕ ВОСПИТАТЕЛЬ-
НОЙ РАБОТЫ В САМОЙ БОЛЬ-
ШОЙ ШКОЛЕ НАШЕГО РАЙОНА
– ЛЮБИМСКОЙ СРЕДНЕЙ. В
июне школой были организова-
ны мероприятия, приуроченные к
памятным датам, связанным с ис-
торией нашей страны.

12 июня, в День России, в ак-
товом зале ЛСОШ состоялся за-
жигательный танцевальный
флешмоб. В зале собрались са-
мые активные и позитивные ре-
бята. Все песни, танцы, игры-кри-
чалки были посвящены ей – на-
шей необъятной Родине.

Ещё два мероприятия были
проникнуты глубокой грустью.
Нетрудно догадаться, что они про-
ходили 22 июня, в День Памяти и
скорби. В этот день, 77 лет назад,
фашистская Германия веролом-
но напала на Советский Союз.
Это произошло рано утром…

Вместо сладких снов – зажи-

БЕЗДОРОЖЬЕ – ВЕЧНАЯ
БЕДА РОССИЯН, ОСОБЕННО, В
ГЛУБИНКЕ. Вот и дороги от де-
ревни Тюриково до деревни По-
шевино, по сути, вообще не было.
В деревне Пошевино всего 4
дома, где проживают одни пен-
сионеры, в любой момент каждо-
му из них может понадобиться
скорая медицинская помощь. А
машине при отсутствии дороги к
дому было не проехать.

Жители деревни обратились с
просьбами к главе Воскресенс-
кого сельского поселения Алев-

Воспитание

Чтобы помнили…

гание свечей, плетение венков,
спущенных в Обнору в память
обо всех погибших в боях и заму-
ченных в фашисткой неволе. Уже
не первый год акцию «Свеча па-
мяти» проводит клуб «Ермак».
Начинается мероприятие в чет-
вёртом часу утра. Всего лишь
одна бессонная ночь, но какое
большое значение она имеет для
воспитания юного поколения!
Продолжился день митингом у
памятника воинам-землякам,
павшим на полях сражений в
годы Великой Отечественной
войны. Вели его Анфиса Дорофе-
ева и Вика Мельникова. Вспоми-
нали историю Великой Отече-
ственной войны, посвятили по-
гибшим слова скорби и Минуту
Молчания. В возложении цветов
и венков приняли участие жите-
ли Любима, в том числе, Админи-
страции города и района, обще-
ственные организации.

Наталья ЗУБКОВА

Кинофестиваль

Морошка – значит, редкая
ря знакомил с фильмами замести-
тель председателя кинофестива-
ля, пресс-секретарь Рыбинской
епархии РПЦ,  протоиерей Евге-
ний Глазунов. После каждого про-
смотра состоялось обсуждение
фильмов.  Среди них были кино-
фильм о нашем легендарном зем-
ляке Фёдоре Ушакове, святом
праведном воине, 200-летию пре-
ставления которого был посвя-
щён фестиваль в 2017 году, не-
сколько забавных короткометра-
жек киножурнала «Компот» (ярос-
лавская версия «Ералаша»), ани-
мационный фильм «Морошка» - о
девочке столь же редкой, как эта
ягодка, смелой и доброй.

Удовольствие от просмотра
получили не только дети, но и
взрослые.

Наталья ЗУБКОВА
Фото автора

Благодарность

Спасибо за дорогу!
тине Николаевне Сальниковой и
были услышаны. Работы по
строительству начались ещё в
прошлом году, в этом были за-
вершены. Была сделана дамба,
дорога засыпана песочно-гра-
вийной смесью. Общая протя-
жённость дороги – около кило-
метра. Жители деревни от всей
души благодарят А.Н. Сальни-
кову за то, что она всегда при-
слушивается к просьбам селян,
за неравнодушие и, конечно же,
за новую дорогу!

Наш корр.

В ДЕТСТВЕ ОНА МЕЧТАЛА
ВСЮ ЖИЗНЬ ПОСВЯТИТЬ ШИ-
ТЬЮ, НО ТОЛЬКО НА ЗАСЛУ-
ЖЕННОМ ОТДЫХЕ ОНО НАЧА-
ЛО ПРИНОСИТЬ НАСТОЯЩУЮ
РАДОСТЬ, СТАЛО ЗАНЯТИЕМ
ДЛЯ ДУШИ!

Любовь Николаевна Борисова
родилась в деревне Новинки Рас-
ловского сельсовета, в многодет-
ной семье. В те годы жизнь не была
простой, одежду на себя шили мно-
гие. Любови Николаевне нрави-
лось шить, но поступить на швею
не удалось из-за проблем со зре-
нием. Выучилась на ветеринара. 3
года прожила в Первомайском
районе, где познакомилась с буду-
щим супругом Сергеем Константи-
новичем, работала заведующей
ветеринарным участком, 10 лет
прожила с мужем в Сибири, в селе
Покосное, которое у многих быва-
ло на слуху, благодаря известной
песне. Когда семья Борисовых
приехала в Любим, в местный от-
дел  Даниловской птицефабрики
требовался ветеринарный врач.
Поиски специалиста были непро-
стыми – никто не соглашался. В ве-

Хобби

Шить – это удовольствие!
теринарном деле работа с пти-
цей имеет свои особенности. В
цехах – от 20 до 50 тысяч птиц,
если инфекция – может весь цех
погибнуть. Пришлось специаль-
но учиться, постигать чужой
опыт. Работала, строго следуя
ветеринарному законодатель-
ству. Посвятила труду на фаб-
рике 30 лет своей жизни, 10 лет
- будучи на пенсии.

Что касается шитья… Лю-
бовь Николаевна всегда
шила одежду себе и членам
своей семьи. Себе – халаты,
мужу – рубашки, кепки, когда
дочка Наталья была малень-
кая – пелёнки, распашонки.
Ещё одним увлечением все-
гда было садоводство.

А вот когда встал вопрос,
чем заняться на заслуженном

отдыхе, возникло желание начать
шить лоскутные одеяла. На по-
мощь пришёл интернет, но даже,
если есть готовые схемы, нужно
подобрать орнамент, для этого не-
обходимо обладать хорошим вку-
сом, чувствовать цвет. Каждое
одеяло – особенное, и по-своему
дорого, есть даже выполненное в
японском стиле! Потом захотелось

попробовать сшить подушки-розы.
И это увлечение мигом захватило
рукодельницу! Подушек в виде
королевы цветов Любовь Никола-
евна смастерила множество, и
хотя они похожи формой, но каж-
дая неповторима - как и в приро-
де цветы, оригинальные подушки
пестрят разноцветьем!

Есть изделия ручной работы,
нужные в хозяйстве, как, напри-
мер, прихватки, подушечки для
иголок, а есть – чтобы глаз пора-
довать. Например, однажды, Лю-
бовь Николаевне захотелось, что-
бы её знакомая, заядлая вязаль-
щица, сшила какую-нибудь подел-
ку. Она нарисовала для неё эски-
зы котов, и вскоре этих милых
животных шили обе рукодельни-
цы. А в последнее время Л.Н. Бо-
рисова увлеклась аппликацией.
Участвовала в районной выстав-
ке, выставляла свои работы в
«Миллениуме», в Данилове.

На мой вопрос, какую роль иг-
рает творчество, а конкретно, ру-
коделие в её жизни, Любовь Ни-
колаевна ответила, что это увле-
чение – для души!

Наталья ЗУБКОВА
Фото автора



Наш край29 июня 2018 года 3
Новости региона Короткой строкой

Во время делового визита ярос-
лавской делегации в Китайскую
Народную Республику на про-
шлой неделе глава региона Дмит-
рий Миронов в Харбине встре-
тился с председателем китайской
стороны совета по межрегио-
нальному сотрудничеству при
Российско-Китайском комитете
дружбы, начальником постоянно-
го комитета Собрания народных
представителей провинции Хэй-
лунцзян Чжан Цинвэем.

Дмитрий Миронов поблагода-
рил Чжан Цинвэя за приглаше-
ние посетить город и выразил
уверенность, что визит послужит
укреплению российско-китайских
региональных связей.

– Договоренности, достигну-
тые главами наших стран, долж-
ны быть реализованы в том чис-
ле при участии межрегионально-
го совета Российско-Китайского
комитета дружбы, мира и разви-
тия, который мы с вами, господин
Чжан Цинвэй, возглавляем. Наша
задача – расширять межрегио-
нальные контакты двух стран, со-
действовать углублению взаим-
ного понимания и традиционной
дружбы наших народов, – сказал
Дмитрий Миронов. – В этой связи
очень важно создавать новые
инструменты, помогающие раз-
витию межрегионального сотруд-
ничества России и Китая.

Накануне, напомним, в Харби-
не состоялось подписание согла-
шения по созданию управляющей
компании Российско-Китайского

446 проектов будет выполне-
но в нашей области в этом году в
рамках губернаторской програм-
мы по формированию комфорт-
ной городской среды «Решаем
вместе!». К ее реализации при-
ступили в 14 муниципальных рай-
онах, Ярославле и Рыбинске. На
трех объектах – в Гаврилов-Ямс-
ком и Некоузском районах – ра-
боты уже завершены.

– В селе Великом закончены

ПОДВЕДОМСТВЕННАЯ ДЕ-
ПАРТАМЕНТУ СТРОИТЕЛЬ-
СТВА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛА-
СТИ СТРУКТУРА СНИЗИЛА
СТАВКИ ПО ИПОТЕКЕ. На
строящееся жилье и перекре-
дитование имеющегося креди-
та у АО «Агентство ипотечного
жилищного кредитования
Ярославской области» теперь
они начинаются от 8,75% годо-
вых, а оформить ипотеку на по-
купку готового жилья можно по
ставке от 9%. Для отдельных ка-
тегорий граждан, в числе кото-
рых многодетные семьи, при
покупке строящегося жилья
действует особый вычет – для
них минимальная ставка по
кредиту составит 8,5% годовых.
В агентстве действует семей-
ная ипотека с господдержкой
для семей, в которых родился
второй и третий ребенок.

ххх
ДОЛЖНИКИ ЗА КАПИ-

ТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МОГУТ
ОФОРМИТЬ РАССРОЧКУ. При
наличии задолженности соб-
ственникам недвижимости
предлагается оформить рас-
срочку и погасить накопивший-
ся долг частями. В соответствии
с порядком, разработанным ре-
гиональным оператором, рас-
срочка предоставляется по за-
явлению собственника сроком
на 12 месяцев. На весь период
рассрочки с должника не взи-
маются пени, то есть его долг
не увеличивается. Заявление
на предоставление рассрочки
граждане могут оставить непос-
редственно в фонде капиталь-
ного ремонта. Всего собствен-
никам недвижимости направ-
лено более 40 тысяч претензий
с требованием погасить задол-
женность по взносам на капи-
тальный ремонт.

ххх
БОЛЕЕ 500 КУБОМЕТРОВ

МУСОРА УБРАНО С ЛЕСНЫХ
ТЕРРИТОРИЙ В РАМКАХ АК-
ЦИИ «ОЧИСТИМ ЛЕС ОТ МУ-
СОРА». Пятьдесят волонтеров
вместе с сотрудниками лесни-
чества приняли участие в суб-
ботнике на особо охраняемой
природной территории памят-
ника природы – в парковом
лесу «Высоковский бор», кото-
рый многие рыбинцы предпо-
читают для отдыха, но мусор
после шашлыков за собой не
убирают. Мероприятие прово-
дилось в рамках акции «Очис-
тим лес от мусора», организо-
ванной областным департамен-
том лесного хозяйства. Органи-
заторы акции «Очистим лес от
мусора» провели уже 30 суб-
ботников на лесных территори-
ях региона. В результате ликви-
дированы несанкционирован-
ные свалки на площади более
200 га. Природоохранная акция
продлится до конца сентября.

ххх
ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПРОВЕР-

КА ДЕТСКИХ ЗАГОРОДНЫХ
ЛАГЕРЕЙ. ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИ-
ТЕЛЬСТВА РЕГИОНА ИГОРЬ
СЕЛЕЗНЕВ ПОСЕТИЛ ПАЛА-
ТОЧНЫЙ ЛАГЕРЬ В БОРИ-
СОГЛЕБСКОМ РАЙОНЕ. Сей-
час здесь отдыхают около 250
детей. Это школьники из раз-
ных уголков нашей области.
Самым маленьким – 8 лет. В па-
латочном лагере все нормы
выполняются в полном объеме.
Несмотря на то, что лагерь па-
латочный, он имеет огражде-
ние и круглосуточную охрану.
Все меры пожарной и антитер-
рористической безопасности
соблюдаются. Дети находятся
под постоянным контролем пе-
дагогов. Работают медицинский
пункт и изолятор. Всего в реги-
оне в летние каникулы будет
работать 480 детских организа-
ций, 22 из которых – загород-
ные. Планируется, что в течение
летней оздоровительной кам-
пании в них смогут отдохнуть 55
тысяч юных жителей региона.

Дмитрий Миронов: «Наша задача –
расширять межрегиональные
контакты России и Китая»

юаневого инвестиционного фон-
да. Организация, нацеленная на
инвестиционную поддержку рос-
сийских региональных проектов,
создана при участии межрегио-
нального совета Российско-Ки-
тайского комитета дружбы, мира
и развития, председателем рос-
сийской части которого является
Дмитрий Миронов.

В ходе переговоров стороны
договорились о создании Центра

подготовки и консультаций руко-
водителей регионов России и
Китая. Это будет еще один инст-
румент в работе межрегиональ-
ного совета. Планируется, что
центр откроет свои двери до кон-
ца этого года и обеспечит регио-
нальных лидеров необходимой
информацией в сфере российс-
ко-китайского сотрудничества.

На встрече было также отме-
чено, что Ярославская область

уже сотрудничает с китайскими
партнерами в осуществлении
ряда важных проектов. Ярким
примером такой работы стало
строительство на территории об-
ласти парогазовой установки
мощностью около пятисот мега-
ватт с участием крупнейшей ки-
тайской корпорации «Хуадянь». А
в 2016 году был запущен уни-
кальный проект «Дакайтаова».
Он переводится как «Открой мат-
решку». С его помощью за два
года качественно расширилось
присутствие товаров российских
региональных производителей
на рынке Китая.

– Объемы торговли Ярославс-
кой области с Китайской Народ-
ной Республикой растут. Так, в
прошлом году по сравнению с
2016 годом рост импорта составил
21,5 процента, рост экспорта – 18
процентов. В свою очередь, мы
готовы к дальнейшему укрепле-
нию наших торговых и культурных
связей, – подчеркнул Дмитрий
Миронов. – Мы уже провели пре-
зентацию российско-китайских
региональных туристических воз-
можностей. Члены нашей делега-
ции приняли участие в перегово-
рах между турпредприятиями
России и Китая. Кроме того, была
организована презентация инве-
стиционного потенциала Ярос-
лавской области. В ходе встреч
был затронут вопрос организации
возможных совместных инвести-
ционных проектов нашего регио-
на и провинции Хэйлунцзян.

14 районов области уже приступили
к реализации губернаторского проекта
«Решаем вместе!»

ремонтные работы в культурно-
досуговом центре, отремонтиро-
ван зрительный зал в Доме куль-
туры села Марьино Некоузского
района, а в культурно-досуговом
центре поселка Октябрь установ-
лено световое оборудование для
сцены, – рассказал руководитель
проектного офиса «Решаем вме-
сте!» Евгений Чуркин. – В этом
году мы закончили отбор проек-
тов на месяц раньше, чем в про-

шлом. Планируем, что все рабо-
ты завершим до 1 октября.

На реализацию проекта «Ре-
шаем вместе!» в 2018 году бу-
дет потрачено 680 миллионов
рублей. Планируется благоуст-
ройство 138 дворовых и обще-
ственных территорий, двух го-
родских парков – в Тутаеве и
Угличе. Приведут в порядок 19
учреждений культуры. 287
объектов включено в програм-

му по направлению «Поддерж-
ка местных инициатив».

Проект «Решаем вместе!»
реализуется в регионе по ини-
циативе губернатора Дмитрия
Миронова уже второй год и на-
правлен на выполнение зада-
чи по формированию комфор-
тной городской среды, постав-
ленной перед субъектами РФ
Президентом России Владими-
ром Путиным.

г. Любим, ул. Даниловская, 86а г. Любим, ул. Даниловская, 82а



Наш край 29 июня 2018 года4

02.07
ПОНЕДЕЛЬНИК

03.07
ВТОРНИК

04.07
СРЕДА

05.07
ЧЕТВЕРГ

Программа телевидения
В программе  возможны  изменения

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро» 9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
3.00 «Новости» 9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.50, 3.05 «Модный приговор» 12.15, 17.00,
18.25, 1.35 «Время покажет» (16+) 15.15 «Да-
вай поженимся!» (16+) 16.00, 4.05 «Мужское /
Женское» (16+) 18.50 «Пусть говорят» (16+)
20.00 «Время» 20.40 «Чемпионат мира по фут-
болу 2018 г. 1/8 финала. Прямой эфир из Ро-
стова-на-Дону» 23.00 Х/ф «СНОУДЕН» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России» 9.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 Вести 9.55 «О самом главном»
(12+) 11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время.
Вести 12.00 «Судьба человека» (12+) 13.00,
19.00 «60 Минут» (12+) 15.00 Т/с «СКЛИФО-
СОВСКИЙ» (12+) 18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+) 21.00 Т/с «КОРОЛЕВА
КРАСОТЫ» (12+) 23.35 «Вечер с Владими-
ром Соловьёвым» (12+) 2.10 Х/ф «МЕСТО
ВСТРЕЧИ ИЗМЕНИТЬ НЕЛЬЗЯ»

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 8.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.20 «Ново-
сти культуры» 6.35, 17.30 «Пленницы судь-
бы». Екатерина Дашкова 7.05, 18.00 Т/с «В
ЛЕСАХ И НА ГОРАХ» 7.50 Д/ф «Чингисхан»
8.05 «Моя любовь - Россия!» 8.30 Х/ф «ПРИ-
КЛЮЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОНИКА» 9.40 Д/ф «Ли-
парские «Острова». Красота из огня и вет-
ра» 10.15 «Наблюдатель» 11.15 Х/ф «ЦИРК
ЗАЖИГАЕТ ОГНИ» 12.30 «Цвет времени».
Рене Магритт 12.45 Д/ф «Федерико Феллини
и Джульетта Мазина» 13.30 Х/ф «НАСТЯ»
15.10 «Пятое измерение» 15.40, 19.45 Д/с
«Шесть жен Генриха VIII» 16.25, 1.40 «После-
дняя симфония Брамса». Автор и ведущий -
митрополит Иларион (Алфеев) 18.45 «Чер-
ные дыры. Белые пятна» 20.30 «Спокойной
ночи, малыши!» 20.45 Д/ф «Хрустальные
дожди» 21.25 Т/с «ЕКАТЕРИНА» 22.50 Д/с
«Сцены из жизни» 23.40 Д/ф «Умные дома»
0.20 Х/ф «ДИККЕНСИАНА» 1.25 Д/ф «Прус-
ские сады Берлина и Бранденбурга в Гер-
мании» 2.45 «Цвет времени». Павел Федотов

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00, 12.00, 14.00
«День в событиях» (16+) 7.00, 7.40 «Утро в
Ярославской области» (16+) 7.30, 9.00, 10.00,
11.00 «Новости» (16+) 8.30, 9.10 Мультфильм
(6+) 9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+) 10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ
2» (16+) 11.10, 16.30 Т/с «АМАЗОНКИ» (16+)
11.50 «Наша энергия» (12+) 12.20, 14.20,
18.50, 22.05, 0.30 «Оперативное вещание»
(16+) 12.30, 18.00 «В тему» (12+) 13.00, 0.40
«Советская мафия» (16+) 14.30 «Основной
элемент» (16+) 15.00 «Невероятная наука»
(16+) 18.15 «Спецреп» (12+) 18.30, 20.30, 1.30
«Другие новости» (16+) 19.30 Т/с «САША
ДОБРЫЙ, САША ЗЛОЙ» (12+) 20.45 Т/с «БЕЗ-
ДНА» (16+) 22.15 Х/ф «ОДИНОКАЯ ЖЕНЩИ-
НА ЖЕЛАЕТ ПОЗНАКОМИТЬСЯ» (6+)

НТВ
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+) 6.00, 10.00,
13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 6.30 «Деловое
утро НТВ» (12+) 8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРА-
ЩЕНИЕ МУХТАРА» (16+) 13.25 «Чрезвычай-
ное происшествие» 14.00, 16.30, 0.00 «Мес-
то встречи» (16+) 17.20 «ДНК» (16+) 18.15,
19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+) 23.00
Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+) 23.50 «Поздняков»
(16+) 2.00 «Даниил Гранин. Исповедь» (12+)
3.05 Т/с «СТЕРВЫ» (18+) 4.00 Т/с «ДОРОЖ-
НЫЙ ПАТРУЛЬ» (16+)

ТНТ
7.00 «ТНТ. Best» (16+) 9.00, 23.00 «Дом 2»
(16+) 10.15 «Дом-2. Остров любви» (16+)
11.30 Т/с «УЛИЦА» (16+) 12.30 «Битва экст-
расенсов» (16+) 14.00 «Однажды в России»
(16+) 20.00 Т/с «ОСТРОВ» (16+) 21.00, 3.05
«Где логика?» (16+) 22.00 «Stand up» (16+)
1.05 «Импровизация» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Дорога в Россию» (12+) 7.00, 8.55, 11.00,
13.05, 15.10, 20.55, 23.30 Новости 7.05, 0.35
«Все на Матч!» 9.00, 11.05, 13.10, 21.30 Фут-
бол. Чемпионат мира- 2018 г. 1/8 финала
(0+) 15.20 «Черчесов. Live» (12+) 15.40, 21.00,
23.35 «Все на Матч!» ЧМ 2018 г. Прямой
эфир 16.45 Футбол. Чемпионат мира- 2018
г. 1/8 финала. Прямая трансляция из Сама-
ры 18.55 Баскетбол. Чемпионат мира- 2019
г. Мужчины. Отборочный турнир. Россия -
Франция. Прямая трансляция 0.15 «Чемпи-
онат мира. Live» (12+) 0.55 Х/ф «ПРЕТЕН-
ДЕНТ» (16+) 2.40 На пути к финалу Супер-
серии. Гассиев & Усик (16+) 4.35 Д/ф «Мес-
си» (12+) 6.10 «Есть только миг...» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро» 9.00, 12.00, 15.00,
18.00, 3.00 «Новости» 9.50 «Жить здорово!»
(16+) 10.55, 3.10 «Модный приговор» 12.10,
17.00, 18.20, 1.40, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+) 16.00 «Муж-
ское / Женское» (16+) 18.50 «На самом деле»
(16+) 19.50 «Пусть говорят» (16+) 21.00 «Вре-
мя» 21.30 Т/с «КРАСНАЯ КОРОЛЕВА» (16+)
23.30 Х/ф «ИДЕНТИФИКАЦИЯ БОРНА» (12+)
4.10 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России» 9.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 Вести 9.55 «О самом главном»
(12+) 11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное вре-
мя. Вести 12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+) 15.00 Т/с «СКЛИ-
ФОСОВСКИЙ» (12+) 18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+) 21.00 Т/с «КОРОЛЕВА
КРАСОТЫ» (12+) 23.35 «Вечер с Владими-
ром Соловьёвым» (12+) 2.10 Х/ф «МЕСТО
ВСТРЕЧИ ИЗМЕНИТЬ НЕЛЬЗЯ»

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 8.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.20 «Но-
вости культуры» 6.35, 17.30 «Пленницы судь-
бы». Боярыня Морозова 7.05, 18.00 Т/с «В
ЛЕСАХ И НА ГОРАХ» 7.50 Д/ф «Талейран»
8.05 «Моя любовь - Россия!» 8.30 Х/ф «ПРИ-
КЛЮЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОНИКА» 9.40 Д/ф
«Прусские сады Берлина и Бранденбурга в
Германии» 10.15 «Наблюдатель» 11.15 Х/ф
«СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ ЗНАТОКИ» 12.50, 0.20
Х/ф «ДИККЕНСИАНА» 13.50 Д/ф «Умные
дома» 14.30 Д/с «Тамара Синявская. Сцены
из жизни» 15.10 «Пятое измерение» 15.40,
19.45 Д/с «Шесть жен Генриха VIII» 16.25, 1.25
Павел Милюков, Александр Сладковский и
Государственный симфонический оркестр
Республики Татарстан. Произведения Д.
Шостаковича 18.45 «Черные дыры. Белые
пятна» 20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
20.45 «Больше, чем любовь». Татьяна Бит-
рих-Еремеева и Игорь Ильинский 21.25 Т/с
«ЕКАТЕРИНА» 22.50 Д/с «Сцены из жизни»
23.40 Д/ф «Умная одежда» 2.30 «Pro
memoria». «Лютеция Демарэ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00, 12.00, 14.00
«День в событиях» (16+) 7.00, 7.40 «Утро в
Ярославской области» (16+) 7.30, 9.00,
10.00, 11.00 «Новости» (16+) 8.30, 9.10 Муль-
тфильм (6+) 9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40
«Отличный выбор» (16+) 10.10 Т/с «КАТИ-
НА ЛЮБОВЬ 2» (16+) 11.10, 16.30 Т/с «АМА-
ЗОНКИ» (16+) 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+) 12.30, 18.00
«Специальный репортаж» (12+) 13.00, 0.40
«Советская мафия» (16+) 14.30 «Основной
элемент» (16+) 15.00 «Невероятная наука»
(16+) 17.30 «Наша энергия» (12+) 18.15 «В
тему» (12+) 18.30, 20.30, 1.30 «Другие ново-
сти» (16+) 19.30 Т/с «САША ДОБРЫЙ, САША
ЗЛОЙ» (12+) 20.45 Т/с «БЕЗДНА» (16+) 22.15
Х/ф «ЕЩЁ ОДИН ГОД» (16+)

НТВ
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+) 6.00, 10.00,
13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 6.30 «Деловое
утро НТВ» (12+) 8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА» (16+) 13.25 «Чрезвычайное
происшествие» 14.00, 16.30, 0.00 «Место
встречи» (16+) 17.20 «ДНК» (16+) 18.15, 19.40
Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+) 23.00 Т/с
«СВИДЕТЕЛИ» (16+) 1.55 «Квартирный воп-
рос» (0+) 2.55 Т/с «СТЕРВЫ» (18+) 3.50 Т/с
«ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» (16+)

ТНТ
6.00 «ТНТ. Best» (16+) 9.00, 0.00 «Дом 2» (16+)
10.15, 23.00 «Дом-2. Остров любви» (16+)
11.30 Т/с «УЛИЦА» (16+) 12.30 «Битва экст-
расенсов» (16+) 14.00 Шоу «Студия Союз»
(16+) 20.00 Т/с «ОСТРОВ» (16+) 21.00, 1.05
«Импровизация» (16+) 22.00 «Stand up» (16+)
3.05 «Где логика?» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30, 4.25 «Дорога в Россию» (12+) 7.00, 8.55,
9.55, 11.00, 13.25, 19.55, 23.40 Новости 7.05,
0.05 «Все на Матч!» 9.00, 23.45 «Чемпионат
мира. Live» (12+) 9.20 «По России с футбо-
лом» (12+) 9.50 «Судья не всегда прав» (12+)
10.00 «Наш ЧМ. Подробности» (12+) 11.05
«Россия ждёт» (12+) 11.25 Футбол. Чемпио-
нат мира- 2018 г. 1/8 финала. Трансляция из
Самары (0+) 13.30 Футбол. Чемпионат мира-
2018 г. 1/8 финала. Трансляция из Ростова-
на-Дону (0+) 15.30 «Есть только миг...» (12+)
15.50, 18.55, 20.00, 22.55 «Все на Матч!» ЧМ
2018 г. Прямой эфир 16.45 Футбол. Чемпио-
нат мира- 2018 г. 1/8 финала. Прямая транс-
ляция из Санкт-Петербурга 20.45 Футбол.
Чемпионат мира- 2018 г. 1/8 финала. Пря-
мая трансляция из Москвы 0.25 Смешанные
единоборства. Bellator. Илима-Лей Макфар-
лэйн против Алехандры Лара. Трансляция
из США (16+) 2.15 Х/ф «МОРИС РИШАР» (16+)
4.50 Х/ф «ЦЕНА ПОБЕДЫ» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро» 9.00, 12.00, 15.00,
18.00, 3.00 «Новости» 9.50 «Жить здорово!»
(16+) 10.55, 3.05 «Модный приговор» 12.15,
17.00, 18.25, 1.35 «Время покажет» (16+) 15.15
«Давай поженимся!» (16+) 16.00 «Мужское /
Женское» (16+) 18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+) 21.00 «Время»
21.35 Т/с «КРАСНАЯ КОРОЛЕВА» (16+) 23.35
Х/ф «ПРЕВОСХОДСТВО БОРНА» (12+) 4.05
«Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России» 9.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 Вести 9.55 «О самом главном»
(12+) 11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное вре-
мя. Вести 12.00 «Судьба человека» (12+)
13.00, 19.00 «60 Минут» (12+) 15.00 Т/с
«СКЛИФОСОВСКИЙ» (12+) 18.00 «Андрей
Малахов. Прямой эфир» (16+) 21.00 Т/с «КО-
РОЛЕВА КРАСОТЫ» (12+) 23.35 «Вечер с
Владимиром Соловьёвым» (12+) 2.10 Х/ф
«МЕСТО ВСТРЕЧИ ИЗМЕНИТЬ НЕЛЬЗЯ»

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 8.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.20 «Но-
вости культуры» 6.35, 17.30 «Пленницы судь-
бы». Жена Суворова 7.05, 18.00 Т/с «В ЛЕ-
САХ И НА ГОРАХ» 7.50 Д/ф «Эрнан Кортес»
8.05 «Моя любовь - Россия!» Ведущий Пьер
Кристиан Броше. «Хуреш - танец орла» 8.30
Х/ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОНИКА» 9.40
Д/ф «Подвесной паром в Португалете.
Мост, качающий гондолу» 10.15 «Наблюда-
тель» 11.15 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ ЗНА-
ТОКИ» 12.40 Д/ф «Кацусика Хокусай» 12.50,
0.20 Х/ф «ДИККЕНСИАНА» 13.50 Д/ф «Ум-
ная одежда» 14.30 Д/с «Тамара Синявская.
Сцены из жизни» 15.10 «Пятое измерение»
15.40, 19.45 Д/с «Шесть жен Генриха VIII»
16.25, 1.25 Денис Кожухин, Василий Петрен-
ко и Государственный академический сим-
фонический оркестр России им. Е.Ф.Свет-
ланова 18.45 «Черные дыры. Белые пятна»
20.30 «Спокойной ночи, малыши!» 20.45 Д/
ф «Римас Туминас. По пути к пристани»
21.25 Т/с «ЕКАТЕРИНА» 22.50 Д/с «Сцены из
жизни» 23.40 Д/ф «Хомо Киборг» 2.25 Д/ф
«Звезда Маир. Фёдор Сологуб»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 16.00, 21.30, 0.00, 12.00, 14.00
«День в событиях» (16+) 7.00, 7.40 «Утро в
Ярославской области» (16+) 7.30, 9.00,
10.00, 11.00 «Новости» (16+) 8.30, 9.10 Муль-
тфильм (6+) 9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40
«Отличный выбор» (16+) 10.10 Т/с «КАТИ-
НА ЛЮБОВЬ 2» (16+) 11.10, 16.30 Т/с «АМА-
ЗОНКИ» (16+) 12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+) 12.30 «Спе-
циальный репортаж» (12+) 13.00, 0.40 «Ан-
желика Балабанова. Русская жена для
Муссолини» (16+) 14.30, 18.00 «В тему»
(12+) 14.45 «Спецреп» (12+) 15.00 «Неве-
роятная наука» (16+) 18.15 «Я+спорт» (6+)
18.30, 20.30, 1.30 «Другие новости» (16+)
19.00 «День в событиях. Главные новости»
(16+) 19.30 Т/с «САША ДОБРЫЙ, САША
ЗЛОЙ» (12+) 20.45 Т/с «БЕЗДНА» (16+) 22.15
Х/ф «КЛЮЧИ ОТ НЕБА» (6+)

НТВ
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+) 6.00, 10.00,
13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 6.30 «Деловое
утро НТВ» (12+) 8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ МУХТАРА» (16+) 13.25 «Чрезвычайное
происшествие» 14.00, 16.30, 0.00 «Место
встречи» (16+) 17.20 «ДНК» (16+) 18.15, 19.40
Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+) 23.00 Т/с
«СВИДЕТЕЛИ» (16+) 1.55 «Дачный ответ» (0+)
2.55 Т/с «СТЕРВЫ» (18+) 3.50 Т/с «ДОРОЖ-
НЫЙ ПАТРУЛЬ» (16+)

ТНТ
6.00 «ТНТ. Best» (16+) 9.00, 23.00 «Дом 2»
(16+) 10.15 «Дом-2. Остров любви» (16+)
11.30 Т/с «УЛИЦА» (16+) 12.30 «Битва экст-
расенсов» (16+) 14.00, 3.05 «Где логика?»
(16+) 20.00 Т/с «ОСТРОВ» (16+) 21.00 «Од-
нажды в России» (16+) 22.00 «Stand up» (16+)
1.05 «Импровизация» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Дорога в Россию» (12+) 7.00, 8.55, 11.00,
13.10, 15.15, 18.50, 20.55 Новости 7.05, 0.05
«Все на Матч!» 9.00 Футбол. Чемпионат
мира- 2018 г. 1/8 финала (0+) 11.10 Футбол.
Чемпионат мира- 2018 г. 1/8 финала. Транс-
ляция из Санкт-Петербурга (0+) 13.15 Фут-
бол. Чемпионат мира- 2018 г. 1/8 финала.
Трансляция из Москвы (0+) 15.20, 23.00 «Все
на Матч!» ЧМ 2018 г. Прямой эфир 15.50,
21.00, 0.25, 4.40 Футбол. Чемпионат мира-
2018 г (0+) 17.50 Тотальный футбол 18.55
Волейбол. Лига наций. Мужчины. «Финал
6-ти». Россия - Польша. Прямая трансля-
ция из Франции 23.45 «Фанат дня» (12+) 2.20
Х/ф «НОКАУТ» (12+) 3.55 Профессиональ-
ный бокс. Итоги июня (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро» 9.00, 12.00, 15.00,
18.00, 3.00 «Новости» 9.50 «Жить здорово!»
(16+) 10.55, 3.10 «Модный приговор» 12.15,
17.00, 18.25, 1.40, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+) 16.00 «Муж-
ское / Женское» (16+) 18.50 «На самом деле»
(16+) 19.50 «Пусть говорят» (16+) 21.00 «Вре-
мя» 21.35 Т/с «КРАСНАЯ КОРОЛЕВА» (16+)
23.35 Х/ф «УЛЬТИМАТУМ БОРНА» (16+) 4.10
«Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России» 9.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 Вести 9.55 «О самом главном»
(12+) 11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Местное время.
Вести 12.00 «Судьба человека» (12+) 13.00,
19.00 «60 Минут» (12+) 15.00 Т/с «СКЛИФО-
СОВСКИЙ» (12+) 18.00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+) 21.00 Т/с «КОРОЛЕВА
КРАСОТЫ» (12+) 23.35 «Вечер с Владими-
ром Соловьёвым» (12+) 2.10 Х/ф «МЕСТО
ВСТРЕЧИ ИЗМЕНИТЬ НЕЛЬЗЯ»

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 8.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.20 «Но-
вости культуры» 6.35, 17.30 «Пленницы судь-
бы». Екатерина Нелидова 7.05, 18.00 Т/с «В
ЛЕСАХ И НА ГОРАХ» 7.50 Д/ф «Харун-аль-
Рашид» 8.05 «Моя любовь - Россия!» 8.30 Х/
ф «ЛЕТНИЕ ВПЕЧАТЛЕНИЯ О ПЛАНЕТЕ Z»
9.40 Д/ф «Хамберстон. Город на время» 10.15
«Наблюдатель» 11.15 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕ-
ДУТ ЗНАТОКИ» 12.50, 0.20 Х/ф «ДИККЕНСИ-
АНА» 13.50 Д/ф «Хомо Киборг» 14.30 Д/с «Та-
мара Синявская. Сцены из жизни» 15.10 «Пя-
тое измерение» 15.40, 19.45 Д/с «Шесть жен
Генриха VIII» 16.25, 1.25 Александр Князев,
Николай Луганский. Произведения С.Фран-
ка, Д. Шостаковича 18.45 «Черные дыры.
Белые пятна» 20.30 «Спокойной ночи, ма-
лыши!» 20.45 Д/ф «Николай Жиров. Берлин
- Атлантида. По следам тайны» 21.25 Т/с
«ЕКАТЕРИНА» 22.50 Д/с «Сцены из жизни»
23.40 Д/ф «Чудеса на дорогах» 2.30 Д/ф
«Розы для короля. Игорь Северянин»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00
«День в событиях» (16+) 7.00, 7.40 «Утро в
Ярославской области» (16+) 7.30, 9.00, 10.00,
11.00 «Новости» (16+) 8.30, 9.10 Мультфильм
(6+) 9.40, 12.40, 17.40, 1.40 «Отличный выбор»
(16+) 10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ 2» (16+)
11.10, 16.30 Т/с «АМАЗОНКИ» (16+) 12.20,
14.20, 18.50, 22.05, 0.30 «Оперативное веща-
ние» (16+) 12.30, 14.45 «В тему» (12+) 13.00,
0.40 «На балу у Воланда. Миссия в Москву»
(12+) 14.30 «Я+спорт» (6+) 15.00 «Невероят-
ная наука» (16+) 16.10 «Время высоких тех-
нологий» (12+) 18.00 «АвтоПро» (16+) 18.30,
20.30, 1.30 «Другие новости» (16+) 19.30 Т/с
«САША ДОБРЫЙ, САША ЗЛОЙ» (12+) 20.45
Т/с «БЕЗДНА» (16+) 22.15 Х/ф «Я, ТЫ И ВСЕ,
КОГО МЫ ЗНАЕМ» (16+)

НТВ
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+) 6.00, 10.00,
13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 6.30 «Деловое утро
НТВ» (12+) 8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+) 13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 14.00, 16.30, 0.00 «Место встре-
чи» (16+) 17.20 «ДНК» (16+) 18.15, 19.40 Т/с
«МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+) 23.00 Т/с «СВИ-
ДЕТЕЛИ» (16+) 1.55 «НашПотребНадзор»
(16+) 3.00 Т/с «СТЕРВЫ» (18+) 3.55 Т/с «ДО-
РОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» (16+)

ТНТ
6.00 «ТНТ. Best» (16+) 9.00, 23.00 «Дом 2» (16+)
10.15 «Дом-2. Остров любви» (16+) 11.30 Т/с
«УЛИЦА» (16+) 12.30 «Битва экстрасенсов»
(16+) 14.00, 1.05 «Импровизация» (16+) 20.00
Т/с «ОСТРОВ» (16+) 21.00 «Шоу «Студия
Союз» (16+) 22.00 «Stand up» (16+) 3.00 «THT-
Club» (16+) 3.05 «Где логика?» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Дорога в Россию» (12+) 7.00, 8.55, 14.00,
18.55, 23.00 Новости 7.05, 0.20 «Все на Матч!»
9.00, 12.00, 14.10, 16.55, 21.00 Футбол. Чем-
пионат мира- 2018 г (0+) 11.00 Тотальный
футбол (12+) 16.10, 20.00, 23.05 «Все на
Матч!» ЧМ 2018 г. Прямой эфир 19.00 «Наш
ЧМ. Подробности» (12+) 20.30 «По России с
футболом» (12+) 23.50 «Чемпионат мира.
Live» (12+) 0.40 Профессиональный бокс.
Майкл Конлан против Адеилсона Дос Сан-
тоса. Джоно Кэрролл против Деклана Дже-
рати. Бой за титул чемпиона IBF Inter-
Continental в первом лёгком весе. Транс-
ляция из Великобритании (16+) 2.30 Х/ф
«ПЕРЕЛОМНЫЙ МОМЕНТ» (16+) 4.10 «Наши
победы» (12+) 4.40 Х/ф «ХУЛИГАНЫ 3» (16+)
6.20 «Лица ЧМ 2018» (12+)



06.07
ПЯТНИЦА

07.07
СУББОТА ВОСКРЕСЕНЬЕ

Наш край29 июня 2018 года 5

Программа телевидения
08.07

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.15 «Доброе утро» 9.00, 12.00, 15.00,
18.00 «Новости» 9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55, 3.50 «Модный приговор» 12.15, 17.00,
18.25 «Время покажет» (16+) 15.15 «Давай
поженимся!» (16+) 16.00, 4.55 «Мужское /
Женское» (16+) 18.50 «Человек и закон»
(16+) 19.55 «Поле чудес» (16+) 21.00 «Вре-
мя» 21.30 «Три аккорда» (16+) 23.10 Х/ф
«ЭВОЛЮЦИЯ БОРНА» (16+) 1.40 Х/ф «ВО-
ЕННО-ПОЛЕВОЙ ГОСПИТАЛЬ» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.15 «Утро России» 9.00, 11.00, 14.00,
20.00 Вести 9.55 «О самом главном» (12+)
11.40, 14.40 Местное время. Вести 12.00
«Судьба человека» (12+) 13.00, 19.00 «60
Минут» (12+) 15.00 Т/с «СКЛИФОСОВСКИЙ»
(12+) 16.45 Футбол. Чемпионат мира- 2018 г.
1/4 финала. Прямая трансляция из Казани
20.45 Футбол. Чемпионат мира- 2018 г. 1/4
финала. Прямая трансляция из Нижнего
Новгорода 22.55 Х/ф «ЁЛКИ-5» (12+) 0.50 Х/
ф «ОГНИ БОЛЬШОЙ ДЕРЕВНИ» (12+) 2.35 Х/
ф «МЕСТО ВСТРЕЧИ ИЗМЕНИТЬ НЕЛЬЗЯ»

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 8.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.15 «Но-
вости культуры» 6.35, 17.30 «Пленницы судь-
бы». Прасковья Жемчугова 7.05, 18.00 Т/с «В
ЛЕСАХ И НА ГОРАХ» 7.50 Д/ф «Карл Фрид-
рих Гаусс» 8.05 «Моя любовь - Россия!» 8.30
Х/ф «ЛЕТНИЕ ВПЕЧАТЛЕНИЯ О ПЛАНЕТЕ Z»
9.40 Д/ф «Цодило. Шепчущие скалы Кала-
хари» 10.15 «Наблюдатель» 11.15 Х/ф «СЛЕД-
СТВИЕ ВЕДУТ ЗНАТОКИ» 12.50 Х/ф «ДИК-
КЕНСИАНА» 13.50 Д/ф «Чудеса на дорогах»
14.30 Д/с «Тамара Синявская. Сцены из жиз-
ни» 15.10 Х/ф «ВРАГИ» 16.40, 1.10 Российс-
кие звезды фортепианного искусства.
П.Чайковский. «Времена года» 18.45 Д/ф
«Хамберстон. Город на время» 19.00 «Сме-
хоностальгия» 19.45, 2.00 «Искатели» 20.30
Х/ф «КОШКА НА РАСКАЛЕННОЙ КРЫШЕ»
22.20 «Линия жизни» 23.35 Х/ф «МАГНИТ-
НЫЕ БУРИ» 2.45 Мультфильм

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00
«День в событиях» (16+) 7.00, 7.40 «Утро в
Ярославской области» (16+) 7.30, 9.00, 10.00,
11.00 «Новости» (16+) 8.30, 9.10 Мультфильм
(6+) 9.40, 12.40, 16.10, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+) 10.10 Т/с «КАТИНА ЛЮБОВЬ
2» (16+) 11.10, 16.30 Т/с «АМАЗОНКИ» (16+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30 «Оперативное
вещание» (16+) 12.30 «Специальный репор-
таж» (12+) 13.00, 0.40 «Филипп Киркоров.
Король и шут» (12+) 14.30, 18.00 «В тему»
(12+) 14.45 «Очкарики с большой дороги»
(6+) 15.00 «Невероятная наука» (16+) 18.15
«Патруль 76» (12+) 18.30, 20.30, 1.30 «Другие
новости» (16+) 19.30 Т/с «САША ДОБРЫЙ,
САША ЗЛОЙ» (12+) 20.45 Т/с «БЕЗДНА» (16+)
22.15 Х/ф «БОБЁР» (16+)

НТВ
5.20, 6.05 «Суд присяжных» (16+) 6.00, 10.00,
13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 6.30 «Деловое утро
НТВ» (12+) 8.30, 10.25 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА» (16+) 13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 14.00, 16.30, 0.00 «Место встре-
чи» (16+) 17.20 «ДНК» (16+) 18.15, 19.40 Т/с
«МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+) 23.00 Т/с «СВИ-
ДЕТЕЛИ» (16+) 2.00 «Мы и наука. Наука и мы»
(12+) 3.00 Т/с «СТЕРВЫ» (18+) 3.55 Т/с «ДО-
РОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» (16+)

ТНТ
6.00 «ТНТ. Best» (16+) 9.00, 23.00 «Дом 2»
(16+) 10.15 «Дом-2. Остров любви» (16+)
11.30 Т/с «УЛИЦА» (16+) 12.30 «Битва экст-
расенсов» (16+) 14.00, 21.00 «Комеди Клаб»
(16+) 20.00 «Comedy Woman» (16+) 22.00 «Не
спать!» (16+) 1.00 «Такое кино!» (16+) 1.35
Х/ф «МАТРИЦА» (16+) 4.15 «Импровизация»
(16+) 5.00 «Где логика?» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Дорога в Россию» (12+) 7.00, 8.55, 11.05,
13.40, 15.45, 20.55 Новости 7.05, 0.05 «Все на
Матч!» 9.00 «День до...» (12+) 9.30 «По Рос-
сии с футболом» (12+) 10.00 «Все на Матч!»
ЧМ 2018 г (12+) 10.45 «Черчесов. Live» (12+)
11.10, 23.45 «Чемпионат мира. Live» (12+)
11.40, 13.45, 16.55, 21.00 Футбол. Чемпионат
мира- 2018 г (0+) 15.55, 23.00 «Все на Матч!»
ЧМ 2018 г. Прямой эфир 18.55 Волейбол.
Лига наций. Мужчины. «Финал 6-ти». Рос-
сия - США. Прямая трансляция из Франции
(0+) 0.25 Х/ф «СЧАСТЛИВЫЙ НОМЕР» (16+)
1.55 Д/ф «Мохаммед Али» (16+) 2.55 «Есть
только миг...» (12+) 3.10 Смешанные едино-
борства. UFC. Стивен Томпсон против Дар-
рена Тилла. Трансляция из Великобрита-
нии (16+) 5.00 Смешанные единоборства.
UFC. «The Ultimate Fighter 27. Finale». Брэд
Таварес против Исраэлья Адесаньи. Прямая
трансляция из США (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 «Давай поженимся!» (16+) 6.00, 10.00,
12.00, 18.00 «Новости» 6.10 Х/ф «ЗА ДВУМЯ
ЗАЙЦАМИ» 7.40 «Играй, гармонь любимая!»
8.25 «Смешарики. Новые приключения» 8.40
«Умницы и умники» (12+) 9.40 «Слово пас-
тыря» 10.10 «Юрий Маликов. Все самоцветы
его жизни» (12+) 11.10 «Теория заговора»
(16+) 12.10 «Тамара Синявская. Созвездие
любви» (12+) 13.25 Концерт, посвященный
75-летию М. Магомаева 15.10 «Вместе с дель-
финами» 17.00 «Кто хочет стать миллионе-
ром?» 18.20 «Сегодня вечером» (16+) 20.00
«Время» 20.40 «Чемпионат мира по футбо-
лу 2018 г. 1/4 финала. Прямой эфир из Сочи»
23.00 Х/ф «ДЖЕЙСОН БОРН» (16+) 1.15 Х/ф
«ДВОЕ В ГОРОДЕ» (12+)

РОССИЯ
5.20 Т/с «СРОЧНО В НОМЕР!» (12+) 7.10 «Жи-
вые истории» 8.00 РОССИЯ. МЕСТНОЕ ВРЕ-
МЯ (12+) 9.00 «По секрету всему свету» 9.20
«Сто к одному» 10.10 «Пятеро на одного»
11.00 Вести 11.20 Местное время. Вести 11.40
«Аншлаг и Компания» (16+) 14.15 Х/ф «ВДО-
ВЕЦ» (12+) 18.00 «Привет, Андрей!» (12+) 20.00
Вести в субботу 21.00 Х/ф «ФЛАМИНГО»
(12+) 1.00 Х/ф «Я ТЕБЯ НИКОГДА НЕ ЗАБУ-
ДУ» (12+) 2.55 Т/с «ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Библейский сюжет» 7.05 Х/ф «ГЛИН-
КА» 9.00 Мультфильм 10.00 «Обыкновен-
ный концерт с Эдуардом Эфировым» 10.30
Х/ф «КОШКА НА РАСКАЛЕННОЙ КРЫШЕ»
12.20 Д/ф «Забайкальская одиссея» 13.10,
1.15 Д/ф «Утреннее сияние» 14.05 «Пере-
движники. Иван Крамской» 14.35 Х/ф
«СТРАННАЯ ИСТОРИЯ ДОКТОРА ДЖЕКИ-
ЛА И МИСТЕРА ХАЙДА» 16.05 Из коллекции
телеканала «Россия-Культура». Большой
балет - 2016 г. 18.10 «Линия жизни» 19.00 Х/
ф «СОРОКА-ВОРОВКА» 20.20 Д/ф «Мария
Каллас и Аристотель Онассис» 21.10 Х/ф
«МАЯК НА КРАЮ СВЕТА» 23.20 «2 Верник
2» 0.10 Диалоги друзей. Джаз в Ла-Вилетт с
участием Джери Аллен, Крэйга Тейборна
и Маккоя Тайнера 2.10 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Утро в Ярославской области» (16+)
8.30, 11.30 Мультфильм (6+) 9.30 «Патруль
76» (12+) 9.40, 14.00, 1.10 «Отличный выбор»
(16+) 10.00, 19.00 «День в событиях» (16+)
10.30, 1.00 «В тему» (12+) 10.45 «Очкарики с
большой дороги» (6+) 11.00 «Ты лучше
всех» (16+) 12.00 М/ф «Гамба» (6+) 14.30 «В
мире животных с Николаем Дроздовым»
(12+) 15.00, 23.00 Х/ф «КАК РАЗВЕСТИ МИЛ-
ЛИОНЕРА» (12+) 17.00 Концерт «Ты моя ме-
лодия» (12+) 19.45 «Я+спорт» (6+) 20.00 Х/ф
«СВАДЕБНЫЙ ПЕРЕПОЛОХ» (12+) 22.00 «За-
бытый вождь. Александр Керенский» (12+)

НТВ
5.45 «Ты супер!» (6+) 8.00, 10.00, 16.00, 19.00
Сегодня 8.20 «Их нравы» (0+) 8.40 «Готовим
с Алексеем Зиминым» (0+) 9.15 «Кто в доме
хозяин?» (16+) 10.20 «Главная дорога» (16+)
11.05 «Еда живая и мёртвая» (12+) 12.00
«Квартирный вопрос» (0+) 13.05 «Поедем,
поедим!» (0+) 14.00 «Жди меня» (12+) 15.05
«Своя игра» (0+) 16.20 «Однажды...» (16+)
17.00 «Секрет на миллион» (16+) 19.25 Х/ф
«ПЛЯЖ. ЖАРКИЙ СЕЗОН» (12+) 23.40 «Тоже
люди». Дмитрий Певцов (16+) 0.25 Х/ф «...ПО
ПРОЗВИЩУ «ЗВЕРЬ» (16+) 2.00 «Квартирник
НТВ у Маргулиса» (16+)

ТНТ
6.00, 8.30 «ТНТ. Best» (16+) 8.00, 3.30 «ТНТ
Music» (16+) 9.00 «Агенты 003» (16+) 9.30, 23.00
«Дом 2» (16+) 10.30 «Дом-2. Остров любви»
(16+) 11.30 Т/с «ИНТЕРНЫ» (16+) 1.00 Х/ф
«МАТРИЦА: РЕВОЛЮЦИЯ» (16+) 4.05 «Имп-
ровизация» (16+) 5.00 «Где логика?» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 Смешанные единоборства. UFC. «The
Ultimate Fighter 27. Finale». Брэд Таварес
против Исраэлья Адесаньи. (16+) 8.00, 4.20
Смешанные единоборства. Итоги июня
(16+) 8.45 «Дорога в Россию» (12+) 9.15 «Все
на Матч!» События недели (12+) 9.45 Х/ф
«ВОЙНА ЛОГАНА» (16+) 11.30, 12.40, 15.05,
18.55, 23.45 Новости 11.40 «Наш ЧМ. Под-
робности» (12+) 12.45 Футбол. Чемпионат
мира- 2018 г. 1/4 финала. (0+) 14.45, 23.50
«Чемпионат мира. Live» (12+) 15.15 «По Рос-
сии с футболом» (12+) 15.45, 20.15, 23.00
«Все на Матч!» ЧМ 2018 г. Прямой эфир 16.45
Футбол. Чемпионат мира- 2018 г. 1/4 фина-
ла. Прямая трансляция из Самары 19.00
Формула-1. Гран-при Великобритании.
Квалификация (0+) 21.00 Футбол. Чемпио-
нат мира- 2018 г. 1/4 финала. Трансляция
из Казани (0+) 0.10 «Все на Матч!» 0.30 Во-
лейбол. Лига наций. Мужчины. «Финал 6-
ти». 1/2 финала. (0+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
 6.00, 10.00, 12.00 «Новости» 6.10 Х/ф «РАС-
СЛЕДОВАНИЕ» (12+) 7.40 «Смешарики. ПИН-
код» 8.00 «Часовой» (12+) 8.30 «Сказ о Пет-
ре и Февронии» 10.15 «Ирина Мирошничен-
ко. «Я знаю, что такое любовь» (12+) 11.15
«Честное слово» 12.10 «Андрей Мягков. «Ти-
шину шагами меря..» (12+) 13.20 Х/ф «ЖЕС-
ТОКИЙ РОМАНС» (12+) 16.00 «Большие гон-
ки» (12+) 17.30 «Кто хочет стать миллионе-
ром?» 18.30 Концерт «День семьи, любви и
верности» 21.00 «Воскресное «Время» 22.00
«КВН» (16+) 0.40 Х/ф «ОГНЕННЫЕ КОЛЕС-
НИЦЫ» 3.00 «Модный приговор»

РОССИЯ
4.50 Т/с «СРОЧНО В НОМЕР!» (12+) 6.45 «Сам
себе режиссёр» 7.35 «Смехопанорама Евгения
Петросяна» 8.05 «Утренняя почта» 8.45 Мест-
ное время. Вести. Неделя в городе 9.25 «Сто к
одному» 10.10 «Когда все дома с Тимуром Ки-
зяковым» 11.00 Вести 11.20 «Смеяться разре-
шается» 12.35 Т/с «ВМЕСТО НЕЁ» (12+) 20.00
Вести недели 22.00 «Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым» (12+) 0.30 «Интервью с
Наилей Аскер-заде» (12+) 1.25 К 75-летию кур-
ской битвы. «Ким Филби. Моя Прохоровка»
(12+) 2.25 Т/с «ПРАВО НА ПРАВДУ» (12+)

КУЛЬТУРА
6.30 Человек перед богом. «Ислам. Мечеть»
7.05 Х/ф «СТРАННАЯ ИСТОРИЯ ДОКТОРА
ДЖЕКИЛА И МИСТЕРА ХАЙДА» 8.35, 2.30
Мультфильм 9.45 «Обыкновенный концерт
с Эдуардом Эфировым» 10.15 Х/ф «ПОСЛЕ
ЯРМАРКИ» 11.25 Неизвестная Европа. «Сер-
дце Парижа, или Терновый венец Спасите-
ля» 11.50 «Научный стенд-ап» 12.30, 1.35 Д/ф
«Утреннее сияние» 13.25 «Письма из провин-
ции» 13.55 Х/ф «МАЯК НА КРАЮ СВЕТА» 16.05
«Пешком...». Москва яузская 16.30 «Остро-
ва» 17.10 Х/ф «ПОХОЖДЕНИЯ ЗУБНОГО
ВРАЧА» 18.35 «Романтика романса». Марине
Цветаевой посвящается... 19.30 «Новости
культуры» с Владиславом Флярковским
20.10 Х/ф «ЯДЫ, ИЛИ ВСЕМИРНАЯ ИСТОРИЯ
ОТРАВЛЕНИЙ» 21.50 Д/ф «Обаяние отваги»
22.40 Спектакль «Современник» «Трудные
люди» 0.45 Концерт Ареты Франклин

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00, 11.00 «Дорога к храму» (16+) 8.30 Муль-
тфильм (6+) 9.40, 14.00, 1.10 «Отличный вы-
бор» (16+) 10.00 «День в событиях» (16+)
10.45, 1.00 «В тему» (12+) 11.30 «Отмеченный
перстом» (12+) 12.00 Х/ф «СВАДЕБНЫЙ ПЕ-
РЕПОЛОХ» (12+) 14.30 «В мире животных с
Николаем Дроздовым» (12+) 15.00 Х/ф «КАК
РАЗВЕСТИ МИЛЛИОНЕРА» (12+) 17.00, 0.00
«Российская история отравлений. Царская
хроника» (16+) 18.00 «Ты лучше всех» (16+)
18.30 «АвтоПро» (16+) 19.00 Концерт ко Дню
семьи, любви и верности (12+) 22.00 Х/ф
«ШХЕРА 18» (16+)

НТВ
5.45 «Ты супер!» (6+) 8.00, 10.00, 16.00, 19.00
Сегодня 8.20 «Их нравы» (0+) 8.45 «Устами
младенца» (0+) 9.25 «Едим дома» (0+) 10.20
«Первая передача» (16+) 11.00 «Чудо техни-
ки» (12+) 11.50 «Дачный ответ» (0+) 13.00
«НашПотребНадзор» (16+) 14.00 «У нас вы-
игрывают!» (12+) 15.05 «Своя игра» (0+) 16.20
Следствие вели.. (16+) 18.00 «Новые русские
сенсации» (16+) 19.25 Х/ф «ПЛЯЖ. ЖАРКИЙ
СЕЗОН» (12+) 23.40 Х/ф «НЕБЕСА ОБЕТО-
ВАННЫЕ» (16+) 2.05 «Таинственная Россия»
(16+) 3.00 Т/с «СТЕРВЫ» (18+)

ТНТ
6.00, 8.00 «ТНТ. Best» (16+) 7.30 «Агенты 003»
(16+) 9.00, 23.00 «Дом 2» (16+) 10.00 «Дом-2.
Остров любви» (16+) 11.00 «Перезагрузка»
(16+) 12.00 «Большой завтрак» (16+) 12.30
«Comedy Woman» (16+) 22.00 «Комик в го-
роде» (16+) 1.00 «Такое кино!» (16+) 1.35 Х/ф
«ТЕМНЫЙ ГОРОД» (18+)

МАТЧ ТВ
6.30 Смешанные единоборства. UFC. Сти-
пе Миочич против Даниэля Кормье. Макс
Холлоуэй против Брайана Ортеги. Прямая
трансляция из США (16+) 9.00 Профессио-
нальный бокс. Итоги июня (16+) 9.45 «Все
на Матч!» События недели (12+) 10.10, 12.10,
12.55, 15.45, 18.15, 23.40 Новости 10.15 Х/ф
«БОРГ/МАКИНРОЙ» (16+) 12.15, 0.25 «Чем-
пионат мира. Live» (12+) 12.35 «Фанат дня»
(12+) 13.00 Футбол. Чемпионат мира- 2018
г. 1/4 финала. Трансляция из Самары (0+)
15.00, 23.45 «Все на Матч!» ЧМ 2018 г. Пря-
мой эфир 15.50 Формула-1. Гран-при Ве-
ликобритании. Прямая трансляция 18.20
Футбол. Чемпионат мира- 2018 г. 1/4 фи-
нала. Трансляция из Сочи (0+) 20.20 То-
тальный футбол 21.40 Волейбол. Лига на-
ций. Мужчины. «Финал 6-ти». Финал. Пря-
мая трансляция из Франции 0.45 «Все на
Матч!» 1.05 Х/ф «УЩЕРБ» (16+)

МЕЖРАЙОННАЯ ИФНС РОССИИ №4
ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИНФОРМИРУЕТ О НЕОБХОДИМОСТИ
ДОБРОВОЛЬНОЙ УПЛАТЫ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО
ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ

ЧТО ТАКОЕ НАЛОГОВАЯ ЗАДОЛЖЕН-
НОСТЬ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ?

Налоговая задолженность - это неупла-
ченная в установленный законом срок сум-
ма начисленных имущественных налогов
граждан и «личного» НДФЛ.

КОГДА ВОЗНИКАЕТ НАЛОГОВАЯ ЗА-
ДОЛЖЕННОСТЬ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ?

Задолженность возникает уже на следу-
ющий день после нарушения установленно-
го законом срока уплаты налога в бюджет.

А КАКОВЫ ПОСЛЕДСТВИЯ?
Уплачивать налоги необходимо всегда

вовремя, иначе неизбежны неприятные для
гражданина последствия:

- начисление пени;
- направление в адрес должника требо-

вания на уплату задолженности;
- в случае неисполнения требования в

установленный срок, взыскание задолжен-
ности производится со счетов должника;

- в случае невозможности взыскать сум-
му задолженности с банковского счета дол-
жника, арест накладывается на имущество,
находящееся в его собственности;

- обращение с иском в суд;
- ограничение выезда за пределы Рос-

сийской Федерации.
ГДЕ МОЖНО УЗНАТЬ НАЛОГОВУЮ ЗА-

ДОЛЖЕННОСТЬ, РАСПЕЧАТАТЬ КВИТАН-
ЦИЮ (БЕСПЛАТНО) И ОПЛАТИТЬ ДОЛГИ
ПО НАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ?

- на официальном сайте ФНС России
WWW.NALOG.RU с помощью интернет-сер-
виса «Личный кабинет налогоплательщика
для физических лиц»;

- на едином портале государственных и
муниципальных услуг www.gosusIugi.ru.

- в территориальных отделениях много-
функционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг
(МФЦ).

СРОК УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО, ЗЕ-
МЕЛЬНОГО НАЛОГОВ И НАЛОГА НА ИМУ-
ЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2017 ГОД
НЕ ПОЗДНЕЕ 01 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА.

Что ждет работника,
согласившегося получать
часть или всю сумму
заработка в конверте?
О том, что согласившись с «серыми»

зарплатами, люди готовят себе не очень
весёлую старость, говорилось неоднократ-
но. Однако и сегодня эта проблема не ста-
новится менее актуальной. Напомним три
важных условия возникновения права на
страховую пенсию по старости:

1. Достижения общеустановленного пен-
сионного возраста (55 лет для женщин и 60
лет для мужчин).

2. Наличие минимально требуемого стра-
хового стажа (в 2018 году этот минимум
составляет 9 лет, а в 2024 году необходимо
будет иметь трудовой стаж не менее 15 лет).

3. Наличие минимальной суммы индиви-
дуальных пенсионных коэффициентов (13,8
балла в 2018 году с последующим ежегод-
ным повышением до 30 баллов в 2025 году).

Если трудоустройство было полностью
неофициальным, гражданин может вообще
лишиться права на страховую пенсию. В
этом случае он сможет в будущем полу-
чить только социальную пенсию на пять лет
позже установленного срока, то есть жен-
щины в 60, а мужчины в 65 лет.

Согласившись получать часть зарп-
латы «в конверте», человек должен трез-
во себе представлять, что таким обра-
зом он дает работодателю полное право
страховые взносы на обязательное пен-
сионное страхование уплачивать толь-
ко с официальной части его заработка,
т. е. в уменьшенном размере.

Установление порога в 30 баллов - это
мера, призванная выводить зарплаты из
тени и обратить внимание граждан на важ-
ность белой заработной платы с целью фор-
мирования своих пенсионных прав, стиму-
лировать их к законной занятости.

Управление Пенсионного фонда РФ в Ярос-
лавском районе Ярославской области (меж-
районное) напоминает, что узнать размер
уплаченных работодателем страховых взно-
сов, получить информацию о том, какие уч-
тены периоды трудовой деятельности, можно
через личный кабинет гражданина на сайте
ПФР www.es.pfrf.ru, в бесплатном мобильном
приложении ПФР https://www.pfrf.ru/spec/
mobile, а также через Портал государствен-
ных услуг (www.gosuslugi.ru).

ПФР

Налоги



6 Наш край 29 июня 2018 года

Чтобы побольше узнать о но-
вом фильме, соприкоснуться с
таинством его рождения, надо
оказаться на съемочной площад-
ке. Отец Михаил любезно согла-
сился предоставить нам такую
возможность. В жаркий суббот-
ний день, в Любиме, на живопис-
ном берегу Обноры,  снимали
эпизод «Возвращение солдата».
На пляже в этот день было мно-
го отдыхающих, люди купались,
загорали, шумные подростки
иногда даже заглушали голос
режиссера. Но для работы съе-
мочной группе требуется  тиши-
на. Порадовало то, что к просьбе
вести себя тише, ребята отнес-
лись  с пониманием и отошли по-
дальше, так что больше никто и
ничто не мешало съемочному
процессу. На просторном берегу
всем хватило места – и для отды-
ха, и для работы.

И вот началось самое интерес-
ное – съемки эпизода. По берегу
реки идет, прихрамывая, солдат,
в руках он несет кирзовые  сапо-
ги, босиком ступая по горячему
песку. 1945 год, солдат возвра-
щается домой с трудового фрон-
та, с лесозаготовки. После пер-
вого дубля – второй, третий, чет-
вертый, и еще, еще…  Затем
съемки  крупного плана…  Не-
вольно ловлю себя на мысли –
сколько же сил и времени необ-
ходимо, чтобы снять всего один
небольшой эпизод, каким терпе-
нием и выдержкой должны обла-
дать все участники процесса.
Действительно, кино – это то, что
мы видим на экране, но это всего
лишь вершина айсберга, боль-
шая его часть скрыта от глаз зри-
телей и представляет собой не-
лёгкий труд многих людей. Нако-
нец, режиссер объявляет пере-
рыв, и  я получаю возможность
задать ему несколько вопросов.

- Отец Михаил, расскажите,
пожалуйста, как возникла идея
фильма?

- Однажды мне попал в руки
исторический очерк протоиерея
Адриана Николаевича Милкова
«Троицкое в Закулжье». На мой
взгляд, это великое произведе-
ние, и вместе с тем – достаточно
редкое. Сохранилось всего два
экземпляра – в музее школы и у
родственников. Очерк произвел
на меня большое впечатление.
Сопоставив прочитанное со сво-
ими знаниями, пришел к выводу
– это бесценный материал для
документального фильма. В те-
чение двух лет мы готовились к
воплощению этой задумки в
жизнь – был написан сценарий,
подобралась команда едино-

Кино

Работаем, камера… Дубль первый…

мышленников, изыскивались
средства, закупалось необходи-
мое оборудование…

- О чем же фильм?
- Об истории храма, которая

старше самого храма на несколь-
ко веков.

- Можно немного подробнее –
сюжет, главные герои?

- Фильм, как уже было сказа-
но, представит повествование
по мотивам очерка протоиерея
Адриана Милкова «Троицкое  в
Закулжье», а также биографию
самого автора очерка.  События
разворачиваются на территории
Любимского района Ярославской
области. Период событий охва-
тывает ХV век и до наших дней.
Сам очерк повествует о причине
появления села Троица в Закул-
жье и его Троицкого храма, кото-
рый существует и поныне. Исто-
рия эта начинается с появления
в окрестностях нынешнего горо-
да Любима царя Иоанна Грозно-
го и его телохранителя Малюты
Скуратова. В этих местах монарх
любил охотиться с соколами,
здесь он бывал как проездом, так
и специально. Второе направле-
ние сюжета – это биография Ад-
риана Николаевича Милкова,
история человека и священника,
которого била жизнь, била Роди-
на, но он сохранил любовь к жиз-
ни и к Родине. Также в фильме
рассказывается  о жизни и под-

виге священномученика Сергия
Заварина. Сценарий фильма
одобрен издательской комисси-
ей Рыбинской епархии в 2017
году и допущен в производство.
На работу по созданию фильма
благословил Преосвященней-
ший Вениамин Епископ Рыбинс-
кий и Даниловский.

- А епархия каким-то образом
помогает?

- Да, епархия у нас не только
«благословения раздает». Толь-
ко начался съемочный процесс, в
работу не «вмешался», а именно
включился благочинный района
отец Максим. Все вопросы по его
линии решаются для нас вне оче-
реди, и главное – быстро и без
проволочек. Я понимаю, что эта
тема ему интересна еще потому,
что он председатель епархиаль-
ной комиссии по увековечива-
нию памяти Новомучеников, од-
нако к обязанностям можно под-
ходить по-разному, с желанием
или не желанием. Касательно
епархии, ситуация та же, любые
вопросы решаются, оказывается
действенная помощь.

-  Как местные власти отно-
сятся к Вашему начинанию?

- Что касается местных влас-
тей, мне также не на что пожало-
ваться. Наша глава, Алевтина
Николаевна Сальникова, приеха-
ла на первый съемочный день,
думаю, это о многом говорит.

- Съемки будут проходить
только на территории Любимс-
кого района?

- Не только. Первый съемоч-
ный день прошёл в деревне По-
ляна, второй – в Любиме, на бе-
регу Обноры, будут еще съемки
в селе Троица, деревнях Тюри-
ково, Кинтаново, Барманово,
Плетенево, Малютин Починок, в
селах Закобякино и Бутырки
(Неверовское), а затем – в Да-
нилове, Ярославле, Москве и на
Северном Урале.

- География довольно обшир-
ная. А кто входит в состав съе-
мочной группы?

- Это группа энтузиастов-еди-
номышленников. Вы уже видели,
как сложен процесс создания
даже небольшого эпизода, требу-
ется много сил и времени. Так вот,
эти люди, жертвуя свободным
временем, бросая все свои дела,
с головой погружаются в про-
цесс, работая с полной отдачей.

- Значит, всеми вами движет
высокая и благородная цель,
или все же это кино ради кино?

- Этот край стал для меня род-
ным и любимым, хотелось бы не
только показать зрителям инте-
ресное кино, но и  способствовать
сохранению ценного историчес-
кого наследия, которое оставле-
но нам выдающимися земляками.

- Вам помогают разные люди
– реквизитом, личным участием

и т.д. Думаю, жители Любимс-
кого района тоже захотят чем-
то помочь. Это возможно?

- Да, конечно. Нам требуются и
актеры, и реквизит: старые женс-
кие, мужские и детские вещи,
предметы до 1960-х годов.

Закончив свой рассказ, отец
Михаил познакомил меня с  ис-
полнителем главной роли Русла-
ном Осипчуком. Интересуюсь у
него, каково это – вжиться в об-
раз исторической личности, убе-
дительно сыграть роль, чтобы
донести до зрителя замысел ре-
жиссера? Вот что ответил Руслан
на мой вопрос:

- Я давно увлекаюсь историей,
поэтому играть роль Адриана
Милкова мне, прежде всего, ин-
тересно. Я изучил много матери-
алов, связанных с биографией
этого человека, попытался по-
нять, прочувствовать его внутрен-
ний мир – отношение к добру, злу,
к тем жизненным  трудностям, ко-
торые выпали на его долю.  По-
этому, думаю, всё получится, хотя
работа предстоит большая и
очень серьезная.

- В съемках сегодняшнего
эпизода вы слегка прихрамыва-
ете, мне даже показалось, что
это естественная хромота?

- Дело в том, что Адриан Мил-
ков в гражданскую войну был тя-
жело ранен, левая нога была
практически раздроблена, поэто-
му хромота осталась на всю
жизнь. Сначала  хромать у меня
получалось не совсем правдопо-
добно, и мне насыпали в сапог
мелких камешков. Через некото-
рое время я уже «нормально»
хромал не только на съемочной
площадке, но и в жизни.

Руслан Осипчук рассказал об
этом рабочем моменте с улыбкой,
хотя, думаю, во время кинопроб,
чтобы добиться необходимого
эффекта, ему было не до смеха.
Сам Руслан – не профессиональ-
ный киноактер, но имеет за пле-
чами некоторый опыт работы в
кино. Он состоит в Ярославском
хуторском казачьем обществе
имени благоверного князя Алек-
сандра Невского (атаман казачь-
его общества, а также исполни-
тельный продюсер фильма – Ва-
дим Кисельков), является участ-
ником казачьего ансамбля «Ча-
рочка», в составе которого при-
нимал участие в съемках видео-
клипа в Костроме.

Небольшой перерыв у съемоч-
ной бригады как-то быстро закон-
чился, все снова приступили к
работе. Вечером этого же дня сни-
мали сцену «У костра». На улице
уже стемнело, но об отдыхе у
отца Михаила и его единомыш-
ленников  не было и речи. Рабо-
таем, камера… Дубль первый,
кадр первый,  дубль второй...

Пожелав всей съемочной груп-
пе удачи в нелегком, но таком нуж-
ном и благородном деле, с нетер-
пением будем ожидать выхода в
свет кинокартины «На реках».

Елена ЕРМОЛИНА
Фото автора и

из архива о. Михаила

Кто хотя бы раз видел, как снимается кино, наверное,  согласится, что это удивитель-
ное, захватывающее зрелище, ни на что не похожее, ни с чем не сравнимое. Несколько
лет назад в Закобякине снимали  художественный  фильм «Чапаев», а этим летом в Люби-
ме и его окрестностях начались съемки документально-художественного, историко-био-
графического  фильма «На реках». Сюжет будущей кинокартины, безусловно, интересен
и познавателен, но не менее увлекательна история возникновения идеи создания филь-
ма и ее реализации. Начнем с того, что сюжет фильма основан на местном  историческом
материале, а автором сценария и режиссером-постановщиком является настоятель хра-
ма Троицы Живоначальной, в селе Троица, иеромонах Михаил (Савин).



Наш край29 июня 2018 года 7

Плавание и другие водные
процедуры способствуют укреп-
лению иммунитета и физическо-
му развитию. А отдых в летний
период на водоеме будет полез-
ным вдвойне. Свежий воздух и
теплое солнышко в разумных ко-
личествах не могут навредить. Но
глубокий водоем – это еще и зона
повышенной опасности. Чтобы
отдых не превратился в траге-
дию, стоит соблюдать меры пре-
досторожности.

Открывать купальный сезон
можно лишь тогда, когда темпера-
тура воды достигает 20 градусов
по Цельсию. Многие проблемы
случаются из-за судорог. В холод-
ной воде мышцы сокращаются, че-
ловек поддается панике и не мо-
жет добраться до берега. К сожа-
лению, утонуть по причине судоро-
ги можно и на маленькой глубине.
Для купания стоит отдавать пред-
почтение проверенным водоемам.

1. Купайтесь только в специ-
ально отведенных местах, на обо-
рудованных пляжах, где в случае
несчастного случая вы можете
получить специализированную
помощь спасателя. Непроверен-
ный водоем - водовороты,  глу-
бокие ямы,  густые водоросли,
холодные ключи,  коряги,  силь-
ное течение,  захламленное  дно
- может привести к травме.

2. Не купайтесь в состоянии ал-
когольного опьянения. Это основ-
ная причина гибели людей на воде.

 3. Не пользуйтесь надувными
матрацами, камерами, досками,
особенно, при неумении плавать.
Даже слабый ветер способен уне-

Безопасность

Правила поведения на воде
сти их далеко от берега.

4. Если не умеешь плавать, за-
ходи в воду только по пояс.

  5. Не допускайте шалостей на
воде, связанных с нырянием и
захватом купающихся, не балуй-
тесь на воде, не пугайте других

 6. Не купайтесь в одиночку в
вечернее и ночное время суток.
В темноте вы можете потерять
ориентацию и заплыть слишком
далеко от берега, вас могут не
заметить с идущего судна, ночью
простой испуг превращается в
панический страх - первую при-
чину утопления.

Одной из опасностей для жиз-
ни человека, находящегося в
воде, является переохлаждение
организма, в результате чего в
нем начинаются необратимые
процессы и человек погибает
даже на мелководье. Купаться
рекомендуется при температуре
воды не ниже +18°С, а воздуха
+20°С. Купаться подряд можно не
более 3-5 раз по 10-15 минут. Не
рекомендуется купаться после
еды раньше, чем через 1,5-2 часа.
Купание детей должно проходить
только под контролем взрослых!
Обязательно научитесь плавать!

А.И. ФЕДОТОВА,
инструктор противопожарной

профилактики ПСО№7
ГБУ ЯО ПСС ЯО
С.В. СМИРНОВ,

заместитель начальника
ОНД и ПР по Даниловскому,

Любимскому и Первомайскому
районам Ярославской области

УНД и ПР ГУ МЧС России
по Ярославской области

Информационное извещение
Администрация Любимского муниципального района Ярославской

области сообщает:
о возможном предоставлении земельных участков в аренду:
- из категории земель - земли населенных пунктов, разрешенное

использование  –  для ведения личного подсобного хозяйства, када-
стровый номер 76:06:111901:129 общей площадью 174  кв.м.  распо-
ложенного по адресу: Ярославская область, Любимский район, с/п
Ермаковское, д. Слобода

- из категории земель - земли населенных пунктов, разрешенное
использование  –  для ведения личного подсобного хозяйства, када-
стровый номер 76:06:030501:1020 общей площадью 455  кв.м.  рас-
положенного по адресу: Ярославская область, Любимский район, Ер-
маковское сельское поселение, д. Ермаково

с 29 июня  2018 г. по 28 июля 2018 г. граждане, заинтересованные
в предоставлении вышеуказанного земельного участка, могут по-
дать заявление лично или по почте о намерении участвовать в аукци-
оне на право заключения договора аренды на земельные участки по
адресу: Ярославская область, г. Любим, ул. Советская, д.3, каб.1, с
понедельника по четверг с 8:00 до 17:00 часов, в пятницу с 8:00 до
16:00, перерыв на обед с 12:00 до 12:50.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка мож-
но по адресу: Ярославская область, г. Любим, ул. Советская, д.3, каб.1,
с понедельника по четверг с 8:00 до 17:00 часов,  в пятницу с 8:00 до
16:00 часов, перерыв на обед с 12:00 до 12:50, и на официальном
сайте Росреестра  http://pkk5.rosreestr.ru.

телефон для справок 8(48543) 2-17-44.

В рамках Всероссийского дня
приема предпринимателей каж-
дый первый вторник месяца Ярос-
лавской межрайонной природо-
охранной прокуратурой прово-
дится прием предпринимателей.

На территории Ярославской
области в 2017 г. государствен-
ными органами, осуществляющи-
ми экологический контроль и над-
зор, проведено 1127 проверок
соблюдения юридическими лица-
ми и индивидуальными предпри-
нимателями требований законо-
дательства об охране окружаю-
щей среды. В то же время проку-
ратурой в деятельности конт-
рольно-надзорных органов при
осуществлении государственно-
го контроля и надзора выявлено
331 нарушение закона.

Зачастую органами контроля
при проведении проверок до-
пускаются грубые нарушения,
которые ущемляют права про-
веряемого лица и влекут не-
действительность результатов

Ярославская межрайонная
природоохранная прокуратура
предлагает предпринимателям
сообщить о нарушении их прав

проверки. По этой причине
очень важно проверяемым ли-
цам при проведении в отноше-
нии них контрольно-надзорных
мероприятий знать свои права
и правильно пользоваться спо-
собами их защиты.

Очередной день приема пред-
принимателей состоится
03.07.2018 по адресу: 150030, г.
Ярославль, Московский пр-т, д.
107. В указанный день заинтере-
сованные лица могут прийти на
прием в прокуратуру, получить
консультацию по вопросам защи-
ты прав предпринимателей или
оставить обращение, по которо-
му будет проведена проверка.

Кроме того, о нарушении госу-
дарственными органами прав
субъектов предпринимательской
деятельности можно сообщить те-
лефонам: 8 (4852) 44-06-47, 8
(930) 122-56-24».

Д.М. КЕБЕДОВ,
помощник прокурора,

юрист 2 класса

Электронная регистрация сде-
лок с недвижимостью — государ-
ственная услуга, предоставляемая
Росреестром лицам, желающим
произвести госрегистрацию прав
на недвижимость с минимальны-
ми затратами времени и сил.

В настоящий момент заявите-
ли, независимо от их правового
статуса (т. е. физлица, юрлица, го-
сорганы и т. д.), имеют возмож-
ность представить документы в
Росреестр в электронном виде.

Помимо исключения необходи-
мости личного посещения террито-
риальных подразделений Росрее-
стра или многофункциональных
центров (МФЦ) следует также от-
метить в качестве преимущества
такого способа представления до-
кументов и сокращение сроков
проведения самой процедуры.

Так, если на госрегистрацию
права по общему правилу отво-
дится максимум 7 или 9 рабочих
дней (при представлении доку-
ментов непосредственно в реги-

19 июня на улице Вологодской
водитель автомашины «Шевроле-
Авео», находясь в состоянии алко-
гольного опьянения, совершил
съезд с проезжей части в кювет.

21 июня, ранним утром, на 80 км

ГИБДД информирует
ЗА ПРОШЕДШУЮ НЕДЕЛЮ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЮБИМСКОГО РАЙОНА ПРОИЗОШЛО 3 ДОРОЖ-

НО-ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИСШЕСТВИЯ, В РЕЗУЛЬТАТЕ КОТОРЫХ БЫЛ ПРИЧИНЕН МАТЕРИАЛЬ-
НЫЙ УЩЕРБ ВЛАДЕЛЬЦАМ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ. СОТРУДНИКАМИ ДПС ГИБДД ВЫЯВ-
ЛЕНО ПОРЯДКА ДВУХ ДЕСЯТКОВ НАРУШЕНИЙ ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ, 1 ВОДИ-
ТЕЛЬ ПРИВЛЕЧЕН К ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА УПРАВЛЕНИЕ АВТОМАШИНОЙ В СОСТОЯНИИ АЛ-
КОГОЛЬНОГО ОПЬЯНЕНИЯ.

В связи с проведением 30
июня праздничных мероприя-
тий, посвященных Дню молоде-
жи, Госавтоинспекция настоя-
тельно рекомендует владель-
цам транспортных средств во
избежание совершения ДТП,
связанных с наездом на пеше-

автодороги Ярославль – Любим
гражданин Армении не справился
с управлением своим автомобилем
«ЛАДА-Ларгус» и допустил опроки-
дывание в кювет. Автомобиль по-
лучил значительные повреждения.

15 июня в районе 28 км авто-
дороги Пречистое-Любим-Буй, в
результате попадания колеса в
выбоину дорожного покрытия,
был поврежден автомобиль
«Форд-Мондео».

Вниманию жителей и гостей Любимского района
ходов, а также повреждений
оставленных без присмотра
автомобилей, воздержаться от
поездок на личном транспорте
в центральную часть города,
особенно в вечернее время.
Контроль за соблюдением
Правил дорожного движения

будет осуществляться сотруд-
никами Специального взвода
ДПС Управления ГИБДД по
Ярославской области.

Д. ЛЕВАШОВ,
начальник ОГИБДД

Отд МВД России
по Любимскому району

Росреестр информирует

Электронная регистрация прав на недвижимое
имущество в Росреестре: основные преимущества

стрирующий орган или МФЦ со-
ответственно), то при представ-
лении таких документов, заве-
ренных нотариально, в электрон-
ном виде, госрегистрация долж-
на быть произведена в течение
1 рабочего дня, следующего за
днем приема документов.

Кроме того, свидетельства о
госрегистрации права собствен-
ности на недвижимость более не
выдаются, поэтому мотивация по-
дать документы в бумажном вари-
анте перестает быть актуальной.

В отношении госпошлины, упла-
чиваемой физлицом при условии
подачи документов в электронном
виде до 01.01.2019, применяется
понижающий коэффициент 0,7.

К направляемым в электрон-
ной форме документам установ-
лены специальные требования.
Касаются они не состава комплек-
та документации (он такой же, как
требуется для подачи документов
любым иным способом ), а непос-
редственно ее оформления. Так,

заявление должно быть подписа-
но усиленной квалификационной
подписью правообладателя

Информация о порядке полу-
чения УКЭП, а также перечень ак-
кредитованных удостоверяющих
центров размещены на офици-
альном сайте Росреестра.

Порядок же заполнения полей
заявления для бумажного и элек-
тронного форматов аналогичен. 

Итак, электронная регистрация
прав на недвижимое имущество
послужит в общем случае для
экономии времени правооблада-
телей в связи с отсутствием не-
обходимости лично обращаться в
подразделение Росреестра или
МФЦ, а для заявителей-физлиц
позволит сэкономить 30% от раз-
мера госпошлины.

Т.В. КИСЕЛЕВА,
начальник межмуниципального

отдела по Любимскому и
Первомайскому районам

Управления Росреестра
по Ярославской области

Земельным законодатель-
ством РФ, кроме прав установле-
ны обязанности собственников
земельных участков по их исполь-
зованию. В соответствие со ста-
тьей 42 Земельного Кодекса РФ -
собственники обязаны использо-
вать земельные участки в соответ-
ствии с их целевым назначением
способами, которые не должны
наносить вред окружающей сре-
де, в том числе, земле как при-
родному объекту; осуществлять
мероприятия по охране земель,
лесов, водных объектов и других
природных ресурсов, в том чис-
ле, меры пожарной безопаснос-
ти, своевременно приступать к
использованию земельных учас-
тков в случаях, если сроки освое-
ния земельных участков предус-
мотрены договорами, соблюдать
при использовании земельных
участков требования градостро-
ительных регламентов, строи-
тельных, экологических, санитар-
но-гигиенических, противопожар-
ных и иных правил, нормативов,
не допускать загрязнение, исто-
щение, деградацию, порчу, унич-
тожение земель и почв и иное не-
гативное воздействие на земли

и почвы, выполнять иные требо-
вания, предусмотренные настоя-
щим Земельным Кодексом, феде-
ральными законами.

Земельные участки, предос-
тавленные для ведения садовод-
ства, относятся к землям сельско-
хозяйственного назначения, кото-
рые имеют приоритет в исполь-
зовании. Указанные земельные
участки должны обязательно ис-
пользоваться в соответствии с
целевым назначением и разре-
шенным видом использования.

Если земельный участок, предо-
ставленный для садоводства, не
используется - зарастает сорной
растительностью, кустарником, де-
ревьями и (или) заболачивается, в
данном случае указанный участок
будет являться потенциальным
объектом проверки государствен-
ного земельного надзора или му-
ниципального земельного контро-
ля, а собственник (землепользова-
тель) - субъектом проверки.

Частью 3 статьи 8.8 КоАП РФ пре-
дусмотрена ответственность за не-
использование земельного участка,
предназначенного для садоводства,
огородничества, в указанных целях.

В случае выявления выше ука-

занного нарушения виновное
лицо привлекается к администра-
тивной ответственности в виде
административного штрафа в слу-
чае, если определена кадастро-
вая стоимость земельного участ-
ка, на граждан в размере от 1 до
1,5 процента кадастровой стоимо-
сти земельного участка, но не ме-
нее двадцати тысяч рублей; на
должностных лиц - от 1,5 до 2 про-
центов кадастровой стоимости
земельного участка, но не менее
пятидесяти тысяч рублей; на юри-
дических лиц - от 3 до 5 процентов
кадастровой стоимости земельно-
го участка, но не менее четырех-
сот тысяч рублей, а в случае, если
не определена кадастровая сто-
имость земельного участка, на
граждан в размере от двадцати
тысяч до пятидесяти тысяч рублей;
на должностных лиц - от пятиде-
сяти тысяч до ста тысяч рублей; на
юридических лиц - от четырехсот
тысяч до семисот тысяч рублей.

Н.Н. СМИРНОВА,
главный специалист-эксперт

Межмуниципального отдела по
 Любимскому и Первомайскому

районам Управления Росреестра
по Ярославской области

Об ответственности за неиспользование
земельного участка для садоводства



Наш край8 29 июня 2018 года

Главный редактор Е.Ю. ЕРМОЛИНА

Номер сверстан в компьютерном
цехе редакции и отпечатан офсет-
ным способом в Буйской типогра-
фии, г. Буй Костромской области,
ул. Октябрьской революции, 6.

Тираж 1500.

Наш край Верстка:
Н.Н.
ЗУБКОВА

Телефоны: Адрес издателя: 152470, Ярос. обл., г. Любим, ул. Трефолева, д.10

Адрес редакции: 152470, Яросл. обл., г. Любим, ул. Пролетарская, д.2
Редактор (тел/факс): 2-14-73.
Корреспонденты: 2-13-73.
Бухгалтерия: 2-14-87.
Для SMS: +7-930-112-98-91.

Эл. адрес: nashkrailubim@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
Ярославской области. Свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ № ТУ 76-00159 от 02 февраля 2011 г.  Подписной индекс – 54955 Подписан в печать по графику в 1700, -

27.06.2018 г., фактически - в 1700, 27.06.2018 г.
  

, О плачен н ый текс т

Учредители: Администрация Любимского
        муниципального района Ярославской области.

   Муниципальное учреждение Редакция газеты «Наш край».

КУПЛЮ ДОРОГО
по московским ценам
иконы, колокольчики,
старинные самовары.
Тел: 8-910-662-22-55;
      8-910-663-03-81. №

 1
56

Р
ек

ла
м

а

Р
ек

ла
м

а

ДРОВА КОЛОТЫЕ
С ДОСТАВКОЙ:
берёза, осина.
8-915-999-78-05;
8-920-657-69-29.№

 8
0

Р
ек

ла
м

а

ТРЕБУЕТСЯ СИДЕЛКА ДЛЯ
ЖЕНЩИНЫ с 21.00 до 9.00.

8-915-987-75-34. № 81

ПРОДАЮТСЯ ж/б
КОЛЬЦА

ДЛЯ КОЛОДЦЕВ,
доставка, установка.
8-910-828-44-34.

№
 8

2

Р
ек

ла
м

а

ПРОДАЁТСЯ 3-КОМНАТ-
НАЯ БЛАГОУСТРОЕННАЯ
КВАРТИРА, 57 кв.м., п. Отрад-
ный. Цена договорная.

8-909-280-01-14. № 87

ПРОДАЁТСЯ 1-КОМНАТ-
НАЯ КВАРТИРА В ДЕРЕВЯН-
НОМ ДОМЕ с русской печью,
общая площадь 24 кв.м., име-
ется терраса, сарай с дровами,
небольшой участок. В кварти-
ре сделан ремонт, покрыта
крыша. Цена 280000 рублей.

Тел: 8-926-196-30-81. № 88

ПРОДАЁТСЯ ДОМ, имеется
газ, вода, земельный участок
12 соток.

8-920-113-58-26. № 89

ПРОДАЁТСЯ ДОМ В ДЕ-
РЕВНЕ. Цена 150000 рублей.

8-980-747-12-50. № 86

№
 8

4

Поздравляем
дорогую,
любимую

Ковыршину
Александру
Павловну
с юбилеем!

 Самой радужной
                        девчонке
 В её первый юбилей
 Мы от всей души
                             желаем
 Много ярких
               светлых дней!
                      Мама, папа,
               братья, сёстры.

Р
ек

ла
м

а

3 ИЮЛЯ 
в г. Любиме на рынке

с 12.20 до 12.30 
СОСТОИТСЯ ПРОДАЖА
КУР, ЦЫПЛЯТ БРОЙЛЕРОВ,

ГУСЯТ И УТЯТ.
Тел: 8-920-117-80-52. 

Цены снижены до 20%.
Куры (5 мес.) 300 рублей.

№ 85

ВЫРАЖАЕМ СЕРДЕЧНУЮ
БЛАГОДАРНОСТЬ Александ-
ре Сергеевне Козловой, Со-
фье Дмитриевне Фалиной,
а также всей бригаде, род-
ным, соседям за помощь в
организации похорон

ПОСТНОВА
НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА.

Жена, дочь.

Р
ек

ла
м

а

КУПИМ!
- Чагу сырую, сухую – любую!
- Рога лося и др. от 500-1000 р/кг.
Собранные или добытые охотой – любые!
- Пушнину: куница, норка, ондатра и др.

Тел: 8-913-613-08-88
      8-800-250-89-10 - бесплатно
      С 8:00 – 19:00

В ОРГАНИЗАЦИЮ ТРЕБУЕТСЯ
БУХГАЛТЕР. 2-19-21.Реклама

На фоне нервного напряжения
или повышенной физической на-
грузки, иногда в покое, внезапно
появляется сильная сжимающая,
давящая, распирающая или жгу-
чая боль за грудиной, отдающая
в левую руку, плечо, спину, че-
люсть, шею. Часто боль сопро-
вождается слабостью, затрудне-
нием дыхания, появлением холод-
ного пота. Иногда заболевание
проявляет себя рвотой или не-
приятными ощущениями в желуд-
ке, перебоями в сердце или поте-
рей сознания.

ЧТО ДЕЛАТЬ?
• Если боль возникает во время

Здоровье

физической нагрузки или во вре-
мя ходьбы – немедленно прекра-
тить нагрузки, остановиться и сесть.

• Если боль возникает в покое,
в положении лежа – сразу же
сесть с опущенными ногами.

• Открыть окно, расстегнуть
затрудняющую дыхание одежду.

• Принять 1 таблетку нитрогли-
церина под язык или вспрыснуть
под язык 1 дозу нитроминта, раз-
жевать таблетку (0,25 г) аспири-
на. При отсутствии эффекта при-
нять нитроглицерин повторно с
интервалом в 5 минут, но не бо-
лее 3 раз. В случае появления
головных болей на приём нитро-

глицерина следует сочетать эти
таблетки с анальгетиками или
валидолом.

• Боль, сопровождающаяся
резкой слабостью, бледностью,
холодным потом, головокружени-
ем, – признак снижения артери-
ального давления, в таком случае
приём нитроглицерина противо-
показан. Для уменьшения боли
можно использовать анальгетики
в таблетках (баралгин, кетарол).
Следует лечь и сразу же вызвать
скорую помощь.

• При повышенном артериаль-
ном давлении – приём внутрь или
под язык 25 мг каптоприла либо
другого быстродействующего ги-
потензивного препарата в необ-
ходимой дозе.

• Если боль длится более 20
минут и не проходит после трёх-
кратного приема нитроглицерина
– немедленно вызвать скорую
медицинскую помощь.

Диспетчеру скорой помощи
нужно чётко перечислить жало-
бы, по возможности точно указав
время их возникновения. При
длительности болей свыше 20
минут следует подозревать раз-
витие инфаркта миокарда.

Помните: самую эффективную
помощь больному можно оказать
только в первые 6–12 часов от
начала развития симптомов.

ГБУЗ ЯО «Любимская
центральная районная больница»,

Администрация
Любимского района

Острая боль в сердце

РАСТЕНИЯ ПРОСЯТ ВОДЫ
Полив — это, конечно, наша главная забо-

та. Есть несколько вариантов сохранения вла-
ги на грядках в этот самый жаркий месяц.

Самым действенным методом является, ко-
нечно, использование укрывных материалов.
Для этого можно использовать обычную плен-
ку или лутрасил, которые укладываются в меж-
дурядья сразу после полива. Если нет пленки,
можно использовать газеты или просто бума-
гу. А еще лучше использовать в качестве ук-
рывного материала солому, сено, торф, опил-
ки. Так как торф является самым чистым, сте-
рильным и легким субстратом с хорошей во-
доудерживающей и поглотительной способно-
стью, то он наиболее предпочтителен. Также
подойдет и сухая хвоя, нарезанный камыш.
Используйте, одним словом, все то, что у вас
есть под рукой. Перед очередным поливом
укрывные материалы (кроме сена, соломы,
хвои, торфа, опилок) необходимо убирать.

В период самой сильной жары рекоменду-
ется не пропалывать грядки. Сорняки в этой
ситуации станут нашими помощниками и дадут
овощам небольшую тень, прикрывая их от па-
лящих лучей солнца. И хотя сорняки тоже
возьмут из почвы некоторую часть влаги, но это
как раз тот случай, когда из двух зол выбираем
меньшее. Зато растения не сгорят на солнце
окончательно и к тому же эта мера временная.

Рыхление почвы после полива также по-
могает сберечь влагу. Есть даже такая пого-
ворка: «Лучше один раз хорошо взрыхлить,
чем два раза плохо полить». Рыхлить почву
лучше всего наутро после вечернего полива.
Мы этим не только предотвратим образова-
ние корки, но еще и обеспечим корневую си-
стему наших растений кислородом.

И еще одно золотое правило полива: поли-
вать обильно и реже, а не каждый день по од-
ной лейке на грядку. Поливать надо посадки
так, чтобы земля промокла на глубину 40-60
см. Если мы будем поливать небольшими пор-
циями, то будет смачиваться только верхний
слой почвы и корни растений не смогут полу-
чить влагу из глубоких слоев. Это приведет к
образованию слабых высокорасположенных
корешков, а так как поверхностные слои по-
чвы чаще всего пересыхают, то корневая сис-
тема растений становится очень уязвимой.

Лучше всего поливать растения в утрен-
нее или вечернее время, но не в ночные часы,
так как надо, чтобы капли влаги успели испа-
риться до наступления сумерек и не спрово-
цировали болезни растений.

 
СОБИРАЕМ ОГУРЦЫ
Начинается первый массовый сбор огур-

цов и в этот период они очень нуждаются во
влаге. С началом плодоношения огурцы по-
ливаем теплой водой через 2 дня по 10-15 л
на 1 кв. м в зависимости от погоды. Делать
подкормку лучше раз две недели. Подкарм-
ливать можно как комплексным удобрением

Огород

Июльские заботы
В народе июль называют «страдником», макушкой лета. Так что июль

в огороде очень напряженный месяц. Во-первых, наступает время сбо-
ра первых урожаев и заготовки овощей на зиму. Во-вторых, надо про-
должать работы, которые начали в июне: поливать, подкармливать, рых-
лить, бороться с сорняками, а еще вредители и болезни не дремлют,
создавая нам проблемы.

для огурцов (1 столовая ложка на 10 л воды),
так и раствором коровяка.

Подкормку проводим в пасмурную погоду
или во второй половине дня. Стараемся под-
кармливать огурцы под корень, чтобы избе-
жать попадания раствора на листья и не на-
вредить растению. Также не забудьте про
формирование плетей, лишние необходимо
удалить. В жару можно провести опрыскива-
ние листьев огурцов, желательно в первой
половине дня.

ПЕРЕЦ
Перец не переносит даже кратковремен-

ного пересыхания почвы и особенно ему нуж-
на влага в период цветения первой и второй
кисти. Во время плодоношения полив перца
проводим через день, а в очень жаркую пого-
ду необходимо поливать его каждый день, но
маленькими дозами. Если влаги будет недо-
статочно, то это приведет к одревеснению
стеблей и опадению завязей, листьев. Но и
излишка влаги перец тоже не любит.

Когда перец достигнет высоты 20 см, жела-
тельно удалить верхушку главного стебля, что-
бы растение начало ветвиться. Из образую-
щихся побегов достаточно будет оставить всего
5 верхних, на которых формируются основные
перцы. Если мы хотим получить богатый и сво-
евременный урожай, то формирование куста
нужно проводить обязательно.

В период созревания плодов перец необ-
ходимо подкормить. Для этого приготовьте
специальный раствор: в бочку вылить ведро
коровяка, добавить два стакана нитрофоски,
залить бочку доверху водой, хорошенько пе-
ремешать и дать раствору настояться (5-7
дней). Затем еще раз перемешайте и подкар-
мливайте по 1 л под каждое растение. Также
хорошо подкармливать перцы и древесной
золой, которую нужно вносить по 1 столовой
ложке под растение в любое время.

ТОМАТЫ
Для нормального плодоношения томаты

необходимо поливать 1 раз в неделю и про-
мачивать почву на глубину не менее 30 см.

Томаты не выносят переувлажненный воз-
дух, поэтому им надо обеспечить хорошую вен-
тиляцию. Постоянно проветривайте теплицу,
к тому же проветривание способствует луч-
шему опылению. Подкармливать томаты мож-
но раз в неделю минеральными удобрениями,
раствором коровяка или куриного помета, но
при этом стоит посмотреть за развитием кус-
тов более внимательно. И если плоды не за-
вязываются, а зелень хорошо развита, то это
означает, что томаты перекормлены азотом.

Необходимо подкормить растение раство-
ром суперфосфата, разведя 3 столовые лож-
ки его в 10 л воды. Полейте томаты этим ра-
створом, используя 1 л на один куст. Не забы-
ваем также пасынковать помидоры.

syperdacha.ru


